
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

DEZVOLTAREA CAPACITĂȚII DE ASIGURARE A SĂNĂTĂȚII POPULAȚIEI LA NIVELUL
COMUNITĂȚILOR LOCALE

Sesiunea NR.1 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL Asociația Grupul de Acțiune Locală Muntele Șes Județul BihorJudeț BH, SJUAT-uri componente DERNA, VIIȘOARA, BRUSTURI, MARCA, SÎRBI, BOIANU MARE, POPEȘTI, ABRAM, SUPLACUDE BARCAU, SPINUȘ, MUNICIPIUL MARGHITACodificare 40
Denumirea intervenției DEZVOLTAREA CAPACITĂȚII DE ASIGURARE A SĂNĂTĂȚII POPULAȚIEI LA NIVELULCOMUNITĂȚILOR LOCALE
Codificarea principală a
intervenției L809
Codificarea secundară a
intervenției L811
Tipul de intervenție Investiții
Cooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEIPrin prezenta intervenție se prioritizează accesul la servicii de sănătate prin îmbunătățirea infrastructurii de sănătate și adotărilor cu aparatură medicală la toate nivelurile de asistență medicală la nivelul comunității locale. Intervențiile sprijinitesunt doar cele negeneratoare de venit. Scopul intervenției vizeaza: - adaptarea infrastructurii de sănătate publică și socială lastandarde ridicate; - comunități locale și cetățeni care beneficiază de o infrastructură de asistență medicală adecvată,diversificată și disponibilă constant cât mai aproape de domiciliul acestora; - atragerea de echipe de asistență medicală primarăcu competențe diversificate care furnizează servicii medicale complete conform competențelor profesionale ale acestora,prioritizează furnizarea intervențiilor preventive, coordonează și integrează serviciile pentru problemele de sănătate publică cuimpact negativ major în dizabilitate și mortalitate, în special evitabilă, cu ajutorul instrumentelor digitale interoperabile și alserviciilor furnizate la distanță, într-o manieră simplificată administrativ și birocratic.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
Autoritati publicelocale Certificat de înregistrare fiscală Nu este cazul
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Asociaţii şi fundaţii
Încheiere privind înscrierea în RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor, rămasă definitivă/ Certificat de înregistrare în RegistrulAsociațiilor si FundațiilorActul de înființare și statutul ONGCertificat de înregistrare fiscală

Nu este cazul

CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATECriteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile specifice solicitantului și tipului de proiect din GHIDULDE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, elaborat de AFIR
              ASPECTE   GENERALE 

Conform prevederilor PS 2023-2027, operațiunile implementate prin LEADER trebuie să îndeplinească cel puțincondițiile generale de eligibilitate prevăzute în Regulamentul (UE) 2021/ 2115, Regulamentul (UE) 2021/ 2116 și celeprevăzute pentru intervenția DR 36 din PS 2023-2027, precum și regulile ajutoarelor de minimis pentru proiectele care nuintră ı̂n domeniul de aplicare al art. 42 din TFUE și care vor fi Pinanțate ı̂n baza unor scheme de ajutor de minimis elaborateîn baza Regulamentului (UE) 2023/2831 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 şi 108 dinTratatul privind funcţionarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, care se aprobă prin ordin al ministrului agriculturiiși dezvoltării rurale și să contribuie la atingerea obiectivelor stabilite în SDL. 
Verificarea	criteriilor	de	eligibilitate	locale	și	selectarea	proiectelor	este	sarcina	exclusivă	a	GAL-urilor,	 iar	la

nivelul	AFIR	se	verifică	doar	criteriile	generale	de	eligibilitate.Criteriile de eligibilitate locale și de selecție sunt prevăzute ı̂n Ghidul solicitantului elaborat de GAL pentru Piecareintervenție inclusă ı̂n SDL. Criteriile de eligibilitate locale se completează cu criteriile de eligibilitate generale prevăzute ı̂nprezentul ghid, specifice în funcție de tipul proiectului și al beneficiarului.Solicitantul trebuie să se regăsească în categoria de beneficiari eligibili menționați în fișa intervenției din SDL aprobată.Valoarea proiectului trebuie să fie fundamentată ı̂n raport cu durata, acțiunile și rezultatele proiectului, iar categoriilede cheltuieli să fie ı̂ncadrate corect ı̂n bugetul indicativ. Costurile prevăzute ı̂n proiect trebuie să fie rezonabile, justificate şisă corespundă principiilor unei bune gestionări Pinanciare, ı̂n special din punct de vedere al raportului preţ-calitate şi alrentabilităţii.Pentru toate proiectele depuse ı̂n cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (ı̂n funcție de tipul deproiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modiPicările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului general deimplementare a intervenţiilor specifice dezvoltării rurale cuprinse ı̂n Planul Strategic 2023-2027, inclusiv, după caz,prevederile Schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității"aprobată prin OMADR nr. 206/2025.Un solicitant poate depune şi derula ı̂n acelaşi timp mai multe proiecte Pinanţate ı̂n cadrul intervenţiei LEADER dincadrul PS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii:
a)  să facă dovada, dacă este cazul, a existenţei cofinanţării private, cumulată pentru toate proiectele;
b)  să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER;
c)  să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL;
d)  să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de minimis "LEADER -Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității";e) nu creează artificial condiţiile necesare pentru a obţine ı̂n mod necuvenit un avantaj, cu respectarea prevederilorlegale ı̂n vigoare. IRn conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr. 2021/2116 al ParlamentuluiEuropean și al Consiliului din 2 decembrie 2021, nu sunt eligibili beneficiarii care au creat în mod artificial condițiilenecesare pentru a beneficia de finanțare în cadrul intervenției DR36 din PS 2023-2027.În cazul constatării unor astfel de situații, în orice etapă de derulare a proiectului, acesta este declarat neeligibil și se
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procedează la recuperarea sprijinului financiar, dacă s-au efectuat plăți.În cazul în care se constată crearea în mod artificial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creşterea intensităţii sau anivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin Pinanciar pentru cererea respectivă. Pentru evitarea oricăror situaţiiconflictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - „Instrucţiuni privind evitarea creării de condiţii artificialeîn accesarea PS 2023- 2027” a Ghidului de implementare .
f)  nu mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.
In	 raport	 cu	 respectarea	 cadrului	 legislativ	 national	 aplicabil	 pentru	 proiectele	 de	 tip	 investiţii,	 în	 cazul

proiectelor	care	vizează	modernizări	solicitanţii	vor	avea	urmatoarele	obligatii:
a)  prezentarea la momentul depunerii Cererii de finanțare a documentelor care atestă funcționarea obiectivelorexistente şi functionalitatea conform legislației nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu  (autorizațiile defuncționare/NotiPicare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/avizează conform legislației ı̂n vigoare, certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, dupa caz, etc.), care vor faceobiectul modernizării prin proiect şi ulterior; in cazul in care proiectele de modernizare a unor locaţii/ obiective a căroractivitate este supervizată şi de alte autorităţi decât cele menţionate sau doar de alte autorităţi decât cele menţionate,solicitanţii vor prezenta l a momentul depunerii şi/ doar documentele doveditoare care atestă funcționarea obiectivelorexistente şi funcţionalitatea conform legislației nationale aplicabile.b ) depunerea și verificarea la momentul primei tranșe de plată a actelor de reglementare necesare implementăriiproiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate (asumate prin declarația F din Cererea de Pinanțare) pentru

proiectele care propun investiții noi, cu excepția documentului emis de autoritatea de mediu, care se va prezenta la depunerea
proiectului documentele solicitate la EG 7 condiții de eligibilitate locale (stabilite la nivel GAL).c) La ultima cerere de plată vor fi prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizat prinproiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor autorităţi de
supervizare a activităţii, după caz.Neprezentarea acestor documente va conduce la rezilierea proiectului şi recuperarea fondurilor pătite.În cazul proiectelor de tip investiţii, AFIR va veriPica la ultima cerere de plată documentele care atestă autorizareaobiectivului realizat prin proiect, din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau aaltor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz. Neprezentarea acestor documente va conduce la rezilierea proiectului şirecuperarea fondurilor pătite. 

În	 raport	 cu	 documentele	 pentru	 terenurile	 și/sau	 clădirile	 aferente	 realizării	 investiției/	 locaţia	 de
implementare	a		proiectului	se	vor	depune	la	Cererea	de	Finanţare	urmatoarele	documente:Pentru beneficiari publici, ONG-uri, atat pentru proiectele care necesita Autorizatie de construire cat si pentru
proiectele care nu necesita Autorizatie de construire se vor depune, după caz, următoarele:-   Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/comunelor/orașului, ı̂ntocmit conform legislaţiei ı̂nvigoare privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat ı̂n MonitorulOficial al României:-   Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modiPicărilor şi / sau completărilor la inventar ı̂n sensul includerii ı̂n domeniul public sau detalierii poziției globale existente sau clasiPicării unor drumuri neclasiPicate, cu respectareaprevederilor Art. 115 alin (7) din Legea nr. 215/ 2001, republicată, cu modiPicările şi completările ulterioare, aadministraţiei publice locale, adică să fi fost supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii;-   Documente doveditoare de către ONG-uri privind dreptul de proprietate /administrare pe o perioadă de 10 ani, asuprabunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare;

-   Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea în domeniul public a dreptului de proprietate asupra bunului
pentru unitatea administrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realiza investiția și/sau a drumului de interes local)care face obiectul cererii de finanțare pentru unitatea administrativ - teritorială. IRn raport cu asigurarea utilităţilor (alimentare cu apa, electricitate, canalizare, gaze, etc, după caz) necesareimplementarii proiectului şi funcţionării investiţiei propuse, solicitantul are obligaţia de a prezenta situaţia locaţiei propusepentru implementarea proiectului ı̂n documentele anexe ale Cererii de finanţtare (SF/MJ/etc, după caz). Totodată, solicitantulare obligaţia de a avea la depunerea ultimei tranșe de plată utilităţile necesare pentru funcţionarea investiţiei.Obiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021.

Proiectele	 de	 investiții	 vor	 respecta	 criteriile	 de	 eligibilitate	 generale	 aplicabile	 conform	 regulamentelor
europene,	cadrului	national	de	implementare	și	Art.	73	din	Reg	UE	2115/2021	și	vor	fi	verificate	de	către	AFIR	în
baza	fișei	 d e	evaluare	 generală	 a	 proiectului,	 respectiv		 E1.2L	 -	 FIȘA		 DE	 EVALUARE	 GENERALĂ 	 a	 proiectului	 tip
investiţii.

 Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii.
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Verificările	aferente	eligibilităţii	generale	vizează	următoarele	criterii:

EG	1	-	Verificarea	eligibilităţii	solicitantului	in	ceea	ce	priveşte:EG 1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se ı̂ncadreze ı̂n categoria benePiciarilor eligibili aşa cum sunt aceştia dePiniţi ı̂nFişa intervenţiei elaborată de către GAL;EG 1.2 Solicitantul nu este ı̂nregistrat ı̂n Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR şiEURI; EG 1.3 Solicitantul şi-a ı̂nsuşit ı̂n totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabileproiectului;EG 1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL ı̂n cadrul aceleiaşi sesiunilansate de GAL? (conform HG 1570/2022);EG 1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;EG 1.6 Solicitantul a prezentat dovada coPinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de creditacordat în vederea implementării proiectului, cu exceptia proiectelor pentru care se aplica o rată de finantare de 100%;EG 1.7 Cheltuielile propuse ı̂n proiect nu fac obiectul dublei Pinanţări cu alte cheltuieli Pinanţate din FEADR/ EURI sau dinalte fonduri publice;EG 1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului ı̂n cazul proiectelor prezentate de solicitantiprivaţi;EG 1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă ı̂n baza unui certificat calificat furnizat de un furnizorde servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise.
EG	2	-	Verificarea	eligibilităţii	proiectului:1.    Solicitantul a prezentat SF/DALI/PT/MJ/CF in conformitate cu prevederile legale ı̂n vigoare şi documentele obligatoriiaferente imobilului unde se realizează investiţia;2.  Investiţiile propuse de solicitant prin proiect NU se încadreaza într-una din categoriile:  Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente ı̂n materie de mediu și de climă și alte angajamente ı̂n materie degestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specificeanumitor zone, generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii ı̂n irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare ariscurilor din Regulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții ı̂n exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate ı̂n scop colectiv sau social;Investiții ı̂n crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural;Obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A.
Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se ı̂mpart ı̂nurmătoarele categorii:
a)	 proiecte	 cu	 construcţii-montaj	 care	 necesită	 emiterea	 Autorizaţie	 de	 construire	 (pot	 include	 dotări	 şi

echipamente	fără	montaj)	-	pentru	acest	tip	de	proiecte	se	vor	depune	următoarele	documente,	după	caz:În cazul construcţiilor noi:
○ Studiu de Fezabilitate;
○ Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).
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Pentru modernizări/ intervenţii la construcţii existente, care necesită emiterea unei Autorizaţii de construire/desfiinţare:
○ DALI;
○ Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);
○ Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.
b)	 proiecte	 cu	 construcţii-montaj	 care	 NU	 necesită	 Autorizaţie	 de	 construire	 (pot	 include	 şi	 dotări	 şi

echipamente	fără	montaj)	-	pentru	acest	tip	de	proiecte	se	vor	depune	următoarele	documente:

○ Memoriu Justificativ;
○  Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construire.
○Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea/finalizarea construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţieiexistente);
○ Raportul privind stadiul Pizic al lucrărilor (ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ Pinalizarea construcţiilorexistente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente) - numai în cazulconstrucțiilor nefinalizate; 
c)     proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (în cazul în care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai

pe liniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI.Solicitantul va completa secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DECOMPLETARE.Pentru proiectele de investiţii, finanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social saupunctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL.
EG	3	-	Investiţia	propusă	este	în	conformitate	cu	prevederile	legislaţiei	specifice	aplicabile,	respectiv:EG 3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale conformlegislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatarea conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare,certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prinproiect (doar în cazul modernizărilor);EG 3.2 Investiţia propusă este ı̂n conformitate cu prevederile legislației ı̂n vigoare privind construcţia/ modernizarea sau extinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasiPicate conform Ordinului 65/2013cu completările și modiPicările ulterioare - numai pentru proiectele care prevăd construcţia/modernizarea sau extindereastructurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului ANT 65/2013 cucompletările si modificările ulterioare) - NU SE APLICĂ;EG 3.3 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniuluilocal (material și imaterial) (dacă este cazul) - NU SE APLICĂ;EG 3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul custodelui.
EG	4	-	Viabilitatea	economică/	Necesitatea	și	oportunitatea	investițieiViabilitatea economică a investiției trebuie să Pie demonstrată ı̂n baza documentației tehnico-economice pentrubeneficiari privaţi / Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru benePiciari publici şiparteneriate publicprivat) respectiv:EG 4.1 Viabilitatea economică a investiției trebuie să Pie demonstrată ı̂n baza documentației tehnico-economice (pentrubeneficiarii privati care propun investitii de tip competitiv/economic) - NU SE APLICĂ;EG 4.2 Investiția trebuie să demonstreze necesitatea și oportunitatea acesteia (pentru benePiciari publici și parteneriatepublic privat).EG 5 - Solicitantul ı̂ndeplinește condițiile de acordare a ajutoarelor de minimis? (ı̂n cazul intervențiilor care fac obiectulrespectarii conditiei de minimis) - NU SE APLICĂ;EG 6 - Solicitantul îndeplinește condiția de IMM, astfel cum este definită în Legea nr.346/2004 privind stimulareaînfiinţării şi dezvoltării întreprinderilor mici şi mijlocii, cu modiPicările și completările ulterioare (dacă este cazul) - NU SEAPLICĂ. 
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Verificările Bugetului Indicativ in conformitate cu prevederile Fişei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:
a)	Verificarea	intensităţii	sprijinuluiIntensitatea sprijinului nerambursabil este de 100% din totalul cheltuielilor eligibile, ı̂n limita intensităţii prevăzute prinFişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a depăși  40.000  euro/ proiect.
Atenţie!În această categorie se încadrează investițiile solicitanţilor publici și ONG care nu generează avantaj economic.
b)	Verificarea	bugetului	indicativ	conform	HG	907/2016,	inclusiva	cheltuielilor	eligibile/	neeligibile
Atenţie! In cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirile aferenterealizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care n u necesităobţinerea unei Autorizaţii de construire, acestea vor fi ı̂ncadrate obligatoriu ı̂n buget ı̂n categoria cheltuielilor neeligibile, avândîn vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modiPicările caresunt permise a se realiza asupra imobilului.
Prevederi	privind	elaborarea	Devizului	general:Având ı̂n vedere modiPicarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentruconstituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilor carevor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) DinHG 907/2016 - Art. 10 alin. (21):In cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinatede lucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare acompletării sau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja debuget şi pot fi utilizate potrivit prevederilor art. 12, până la finalizarea, elaborării/dePinitivării proiectului tehnic de execuţieşi a detaliilor de execuţie.

   La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate Pi dePinitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate aplicabile
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pentru realizarea obiectivului de investiţii, ı̂n condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi a autorizaţiei deconstruire (art.12(1)).EXEMPLU: In cazul de față, după ı̂ntocmirea proiectului tehnic, ca urmare a optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazaSF/DALI și adaptării la tehnologiile aplicabile pentru realizarea obiectivului, o parte (20 unități) din suma de la cap. 7.1aferente marjei de buget a fost transferată la cap 4. Cheltuieli pentru investiţia de bază, noua structură a devizului general fiindîn coloana faza PT.In exemplul dat, suma rămasă la cap 7.1 (5 unități) aferente marjei de buget este destinată acoperirii ı̂n timpul execuției aeventualelor modiPicări ale detaliilor de execuție de către proiectant pe perioada cât asigură asistența tehnică de specialitate(art. 12 alin. (6):... anumite detalii de execuţie se pot elabora/de○initiva, ı̂n funcţie de complexitatea proiectului şi de naturalucrărilor de intervenţii, precum şi ı̂n cazul obiectivelor de investiţii a căror funcţionare implică procese tehnologice specifice,pe parcursul execuţiei lucrărilor la obiectivul de investiţie).Nu este obligatoriu ca ı̂n urma ı̂ntocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând fi transferatăintegral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatori tehnico-economici (art7 alin.(6)) de către beneficiar, dar odată cu ı̂naintarea spre avizare a proiectului tehnic către AFIR, se va ı̂nainta și propunerea demodificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional, conform noii structuri a bugetului.Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustarea preţuluicontractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a Pi incluse ı̂n documentația de atribuire șiîn contractul de lucrări.- La achizițiile publice: Autoritatea contractantă este obligată să includă clauze de ajustare/ revizuire a preţului, ı̂nconformitate cu prevederile alin. (3), pentru contractele de servicii sau furnizare care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte24 de luni şi pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (art. Art. 222² alin. (9) din Legea98/2016).IMPORTANT!Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grija benePiciaruluiinvestiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor ı̂ntre capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intră ı̂n componenţalucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare.(51) In limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi ı̂n documentaţiile tehnico-economice aprobate potrivitdispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizul generalı̂ntocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele dindevizul general rezultat ı̂n urma Pinalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute la oricecapitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice.NOTA : Stabilirea/aprobarea bugetelor proiectelor cu referire la CAP. 7 și cu precădere la cap 7.2 - Cheltuieli pentruconstituirea rezervei de implementare trebuie să se facă ı̂ncă de la faza de evaluare/selectare sau cel mai târziu la faza decontractare (pentru beneficiarii publici), unde conform art. 222² alin. (9) din Legea 98/2016 beneficiarii sunt obligați săincludă clauze de ajustare/revizuire a preţului contractului pentru contractele de lucrări care se derulează pe o perioadă cedepăşeşte 6 luni (proiectele cu construcții montaj de obicei depășesc această durată). Pentru acest tip de proiecte ı̂nainte delansarea achiziției d e lucrări este obligatorie alocarea unei sume la cap 7.2 destinată rezervei de implementare, pentruacoperirea ajustării preţului contractului pe perioada execuției lucrărilor.ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) ı̂n subcapitolul 4.1 Construcţii şi instalaţiifără detalierea ı̂n devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa. Pentru restulsubcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care sunt neeligibile. 
c)	Verificarea	rezonabilităţii	preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute ı̂n vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie să aibăcel puțin următoarele caracteristici: să fie datate, personalizate şi semnate; să conțină detalierea unor speciPicații tehnice
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minimale, comparabile cu cele prevazute prin MJ; să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprind furnizorul,caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ).
d)	Verificarea	Planului	FinanciarMetodologia de veriPicare a Piecărui criteriu de eligibilitate se regăsește ı̂n Manualul de procedură pentru implementareaintervenției DR36, precum și în Anexa nr. 4 - E1.2.2L FIȘA DE EVALUARE GENERALA A PROIECTULUI DR 36 LEADER (proiectede investiții) cu obiective care se încadrează în prevederile art. 73-Investitii din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021, la prezentul Ghid. 
 
CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatoriiSolicitantul proiectului trebuie să se încadreze ı̂n categoriabenePiciarilor eligibili aşa cum sunt aceştia dePiniţi ı̂n Fişaintervenţiei elaborată de către GAL , respectiv:Autoritati publice locale Asociaţii şi fundaţii 

DOCUMENTE  DE  PREZENTATFișa intervenţiei din SDL aprobatăGhidul solicitantului GALDocumentele din sectiunea Doc. 1 din CF:Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementareaproiectului, cu referire la angajamentul că proiectul nu va Pi generator devenit.Doc. 1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementareaproiectului specific fiecărei categorii de solicitanți cu referire laînsuşirea/aprobarea de către ONG, că proiectul nu va Pi generator devenit.Documentele din sectiunea Doc. 5 din CF:Doc. 5.3 IRncheiere privind ı̂nscrierea ı̂n Registrul Asociațiilor șiFundațiilor, rămasă dePinitivă / CertiPicat de ı̂nregistrare ı̂n RegistrulAsociațiilor și Fundațiilor.Doc. 5.4 Actul de înfiinţare şi statutul ONGAlte documente care atestă forma de organizare a solicitantului, alteledecât cele de la punctele de mai sus încărcate de solicitant la punctul Doc5.11 din Cererea de Finantare (ex. Certificat de înregistrare fiscală)
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EG 1 Solicitantul trebuie să se încadrezeîn categoria beneficiarilor eligibili(care desfășoară activitățineproductive)
 

PUNCTE  DE  VERIFICAT  ÎN  DOCUMENTESe verifică tipurile de beneficiari eligibili conform Fișei intervenţiei dinSDL aprobată corelata cu prevederile Ghidului solicitantului GAL.Expertii vor verifica documentele care atestă forma de organizare asolicitantului.Expertii vor avea în vedere faptul ca prin Fisa Interventiei din SDLaprobat, GAL poate avea o serie de solicitanti eligibili iar prin GhidulSolicitantului GAL pot restrange aceasta serie de solicitanti eligibili.Astfel, solicitantii eligibili sunt cei prevazuti in Ghidul SolicitantuluiGAL cu conditia ca acestia sa fie prevazuti si in Fisa Interventiei din SDLaprobat si in conformitate cu prevederile Fisei Interventiei DR 36LEADER.Pentru solicitantii Asociaţii şi fundaţii, vor Pi veriPicate actul/ actele deconstituire/ recunoaştere depuse de solicitanti, respectiv Doc. 5.3 șiDoc. 5.4 din Cererea de Finantare.IRn documentele 1.m) și 1.n) se va veriPica obligativitatea existențeiangajamentului că proiectul nu va fi generator de venit.Notă: IRn situația ı̂n care aceste documente nu au fost depuse conformCererii de Finanțare la Secțiunea ”Alte documente”, expertul le va solicitaprin formularul E3.4L.În cazul ı̂n care, ı̂n procesul de verificare a documentelor din dosarulCererii de Finanțare, se constată omisiuni privind bifarea anumitor casete(inclusiv din Cererea de Finanțare sau Declaratiile pe propria raspundere)sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantullegal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe suntcauzate de anumite erori de formă sau erori materiale, expertul solicităinformații suplimentare.
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EG 2 Investiția trebuie să se ı̂ncadreze ı̂ntipul de acțiuni eligibile prevăzuteprin intervenție în domeniulsănătății.

Investiția prevăzută prin proiect se va încadra într-una sau  maimulte  dintre tipurile de acțiuni eligibile, prevăzute în Fișa intervenției.Nu sunt eligibile investițiile care au ca obiect numai acțiuni eligibile dincategoria Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului, fără a ficombinate cu una dintre următoarele tipuri de acțiuni eligibile:•  Înființarea respectiv construcția/modernizarea/extindereainfrastructurii de sănătate publică și socială în interesul comunității;•  Dotarea infrastructurii de sănătate publică cu aparatură medicală,echipamente IT, mobilier, mijloace de transport specializate;•  Achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete,licențe, drepturi de autor, mărci, etc.;•  Achiziționarea de sisteme informatice de furnizare a serviciilormedicale și sociale la distanță (telemedicină). 
DOCUMENTE  DE  PREZENTATDocumentele din sectiunea Doc. 1 din CF: Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 SAU Doc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) SAUDoc. 1.c) Memoriu justificativ 
PUNCTE  DE  VERIFICAT  ÎN  DOCUMENTEExpertii vor verifica în documentele prezentate, încadrarea corectă ainvestiției în tipurile de acțiuni eligibile.În cazul în care, în procesul de verificare a documentelor, expertulconstată că există carențe sau omisiuni, iar acestea sunt cauzate deanumite erori de formă sau erori materiale, expertul solicita informatiisuplimentare.
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EG 3 Investiția trebuie să serealizeze ı̂n spațiul rural sauurban (orașe sub 20.000locuitori) din teritoriul GAL.

Investiția prevăzută prin proiect se va realiza doar ı̂n cadrul UAT-urilor din teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor. 
DOCUMENTE  DE  PREZENTATSDL GAL Muntele Șes Județul BihorDocumentele din sectiunea Doc. 1 din CF:Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 SAUDoc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) SAUDoc. 1.c) Memoriu justificativ 
PUNCTE  DE  VERIFICAT  ÎN  DOCUMENTEExpertii vor verifica ı̂n SDL GAL Muntele Șes Județul Bihor, dacă UAT-ulı̂n care se v a realiza investiția, conform descrierii din documenteleprezentate, face parte din teritoriul GAL Muntele Șes Județul Bihor.În cazul ı̂n care, ı̂n procesul de verificare a documentelor, expertulconstată că există carențe sau omisiuni, iar acestea sunt cauzate deanumite erori de formă sau erori materiale, expertul solicitainformatii suplimentare.

EG 4 Solicitantul demareazăi n v e s t i t ̦ i a ı̂n maxim 12luni de la semnareacontractului de finanțare. 

Investiția prevăzută prin proiect va Pi demarată ı̂n maxim 12 luni de lasemnarea contractului de finanțare, prin atribuirea contractului defurnizare bunuri/proiectare (faza PT)/lucrări.
DOCUMENTE  DE  PREZENTATSolicitantul prezintă un angajament privind demararea investiției ı̂ntermen de maxim 12 luni de la semnarea contractului de finanțare.
PUNCTE  DE  VERIFICAT  ÎN  DOCUMENTEExpertii vor verifica existența angajamentului prin care solicitantul ı̂șiasuma semnarea contractului/contractelor de furnizare bunuri (ı̂n cazulı̂n care investiția vizează doar achiziția de bunuri)/a contractului deservicii de proiectare / lucrări / bunuri (ı̂n cazul ı̂n care investițiavizează lucrări de constucții cu sau fără dotări).
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EG 5 Solicitantul va implementa acțiunide inovare a infrastructurii cuaccent pe interoperabilitateainformațiilor și digitalizare

Solicitantul justiPică că intervenția vizează operațiuni inovative ı̂ncontext local (L710).IRn acest sens, investițiile care se vor realiza prin prezentaintervenție vor contribui la modernizarea sistemului informaționalı̂n sănătate, cu accent pe interoperabilitatea informațiilor șidigitalizare.
DOCUMENTE  NECESARE  VERIFICĂRII:Documentele din sectiunea Doc. 1 din CF:Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016SAUDoc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI)SAUDoc. 1.c) Memoriu justificativ 
PUNCTE  DE  VERIFICAT  ÎN  DOCUMENTE:Expertul veriPică ı̂n Cererea de Pinanțare dacă solicitantul a completat ı̂nsecțiunea A9.6.3 Descrierea caracterului inovativ al proiectului. 

EG 6 Solicitantul trebuie să nu fie înincapacitate de plată

Solicitantul nu ı̂nregistrează datorii privind plata cotizației anuale față deGAL Muntele Șes Județul Bihor.Acest criteriu se aplică tuturor solicitanților unități administrativ -teritoriale din teritoriul GAL.
DOCUMENTE  DE  PREZENTATDeclarație pe propria răspundere privind plata cotizației către GALMuntele Șes Județul Bihor ı̂nsoțită de extrasele de cont privind plataanuală a contribuției față de GAL Muntele Șes Județul Bihor.
PUNCTE  DE  VERIFICAT  ÎN  DOCUMENTESe va verifica, ı̂n declarația depusă și extrasele de cont anexate acesteia,ca valoarea cotizației anuale să fie achitată la zi.IRn raport cu documentele pentru terenurile și/sau clădirile aferenterealizării investiției / locaţia de implementare a proiectului expertulverifica urmatoarele documente si conditii, dupa caz: 
DOCUMENTE  DE  PREZENTAT
a)  Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/orașului, întocmit conform legislaţiei în vigoare privind proprietateapublică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernuluişi publicat în Monitorul Oficial al României.
b)  Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modificărilor şi / saucompletărilor la inventar în sensul includerii în domeniul public saudetalierii poziției globale existente sau clasificării unor drumurineclasificate, cu respectarea prevederilor Art. 115 alin (7) din Legea nr.215/ 2001, republicată, cu modiPicările şi completările ulterioare, aadministraţiei publice locale, adică să fi fost supusă controlului de
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EG 7 Solicitantul trebuie să facă dovadaproprietății/administrăriiterenului/bunului pe care serealizează investiția.

legalitate al Prefectului, în condiţiile legii
c)  Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea ı̂n domeniulpublic a dreptului de proprietate asupra bunului pentru unitateaadministrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realiza investițiași/sau a drumului de interes local) care face obiectul Cererii de finanțarepentru unitatea administrativ-teritorială.
d)  Documente doveditoare de către ONG-uri, privind dreptul deproprietate /administrare pe o perioadă de 10 ani, asupra bunurilorimobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare.
PUNCTE  DE  VERIFICAT  ÎN  DOCUMENTEPentru beneficiari publici, ONG-uri, atat pentru proiectele care necesitaAutorizatie de construire cat si pentru proiectele care nu necesitaAutorizatie de construire expertul veriPică următoarele documente șicondiții după caz:Expertul verifică în Inventarul bunurilor domeniului public daca terenulși/sau clădirea pe care se amplasează proiectul este ı̂nregistrat ı̂ninventarul bunurilor care aparțin domeniului public.Dacă în inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public alcomunei/orașului, publicat în Monitorul oficial al României, terenurilecare fac obiectul proiectului nu sunt incluse ı̂n domeniul public, sau suntincluse într-o poziţie globală, expertul va ţine cont de HotărâreaConsiliului Local privind aprobarea modificărilor şi/sau completărilor lainventar în sensul includerii în domeniul public sau detalierii pozițieiglobale existente.IRn cazul ı̂n care terenul și/sau clădirea nu sunt introduse ı̂n Inventarulbunurilor domeniului public la data depunerii Cererii de Pinanțare, se vaverifica dacă în Extrasul de carte funciara reiese întabularea dreptului deproprietate asupra bunului (terenului pe care urmează a se realizainvestiția și/sau a clădirii) care face obiectul Cererii de finanțare și sev o r solicita informații suplimentare privind includerea imobiluluiîn Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public.Documente doveditoare care să certifice dreptul real principal pentruONGc (drept de proprietate, uz, uzufruct, superficie, servitute (dobânditp r i n : contract de vânzare-cumpărare, de schimb, de donație,act administrativ de restituire, hotarare judecătorească)/drept de creanțădobândit prin contract de cesiune, contract de concesiune, definiteconform Legii nr. 50/ 1991, cu modiPicările și completările ulterioare,pentru terenul și/sau clădirea pe care urmează a se realiza investiția.Pentru ONG-uri, se verifica dacă actul de proprietate sau contractul deconcesiune asupra clădirii/terenului care face/fac obiectul cererii definanţare, certiPică dreptul de proprietate/folosinţă asupra acestora(minim10 ani). În cazul contractelor de concesiune se veriPică adresaemisă de concendent din care să reiasă situaţia privind respectareaclauzelor contractuale, realizarea investiţiilor prevăzute în contract şial te clauze. În cazul în care solicitantul nu şi-a respectat obligaţiile
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contractuale sau nu deţine drept de folosinţă asupra imobiluluiconcesionat inclusiv pe perioada de monitorizare, criteriul nu esteindeplinit.De asemenea expertul veriPică dacă investiția se realizeză ı̂n teritoriulGAL, la nivel de comună/oraș sau în satele componente.

EG 8
Investiția care poate avea efectesemniPicative asupra mediului va Piprecedată de o evaluare aimpactului preconizat asupramediului, ı̂n conformitate culegislația în vigoare aplicabilă

Solicitantul va demonstra ca a iniţiat demersurilor necesareobținerii documentului emis de autoritatea de mediu și (dacă e cazul)alte avize/acorduri, emise de alte autorități dacă investiția serealizează în arii protejate.
DOCUMENTE  DE  PREZENTATDocument care să ateste ca solicitantul a depus documentaţia laautoritatea de mediu:Clasarea notificăriisauDecizia etapei de ı̂ncadrare, ca document Pinal (prin care seprecizează că proiectul nu se supune evaluării impactului asupramediului şi nici evaluării adecvate)sauAcord de mediu ı̂n cazul ı̂n care se impune evaluarea impactuluipreconizat asupra mediuluisauAcord de mediu ı̂n cazul evaluării impactului asupra mediului șide evaluare adecvată (dacă este cazul).Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturaleprotejate – dacă este cazul, adică activitatea propusă prin proiect sedesfaşoară într-o arie naturală protejată. 
PUNCTE  DE  VERIFICAT   ÎN   DOCUMENTEÎn documentele prezentate, expertul va veriPica, ca documentul să fieemis pe numele solicitantului și pentru investiția pentru care s-a depuscererea de finanțare
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EG 9
Solicitantul se angajează caactivele corporale şi necorporalerezultate din implementareaproiectului să fie incluse încategoria activelor proprii alebenePiciarului şi să Pie utilizatepentru activitatea care abeneficiat de Pinanţarenerambursabilă pentru minimum5 ani de la data efectuării ultimeiplăţi

În Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului,respectiv Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectuluia ONG, se va adăuga un punct suplimentar față de cele prezentate laDoc.1.m) și Doc. 1.n) din cererea de finanțare, respectiv:
Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate

din implementarea proiectului să fie incluse în categoria activelor
proprii ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a
beneficiat de finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la data
efectuării ultimei plăţi. 
DOCUMENTE  DE  PREZENTATHotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectuluiHotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului a ONG
PUNCTE  DE  VERIFICAT   ÎN   DOCUMENTEExpertul va veriPica ı̂n documentele solicitate introducerea punctuluiobligatoriu:
Solicitantul se angajează ca activele corporale şi necorporale rezultate

din implementarea proiectului să fie incluse în categoria activelor proprii
ale beneficiarului şi să fie utilizate pentru activitatea care a beneficiat de
finanţare nerambursabilă pentru minimum 5 ani de la data efectuării
ultimei plăţi.

TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE

TIPURI DE INVESTIȚII, ACȚIUNI ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE conform Fișei intervenției nr.2 din SDLÎnființarea respectiv construcția/modernizarea/extinderea infrastructurii de sănătate publică și socială în interesulcomunității;Dotarea infrastructurii de sănătate publică cu aparatură medicală, echipamente IT, mobilier, mijloace de transportspecializate;Achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci, etc.;Achiziționarea de sisteme informatice de furnizare a serviciilor medicale și sociale la distanță (telemedicină);Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului pentru consultanță, proiectare, monitorizare și management,inclusiv onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu, taxele pentru eliberareacertiPicatelor, precum şi cele privind obţinerea avizelor, acordurilor şi autorizaţiilor necesare implementăriiproiectelor, prevăzute ı̂n legislaţia naţională. Cheltuielile privind costurile generale ale proiectului, inclusiv cele caresunt efectuate ı̂naintea aprobării Pinanțării, sunt eligibile dacă respectă prevederile art. 18, alin. (1) din Hotărârea nr.1570/2022. Prin prezenta intervenție se prioritizează accesul la servicii de sănătate prin ı̂mbunătățirea infrastructurii de sănătate și adotărilor cu aparatură medicală la toate nivelurile de asistență medicală, la nivelul comunității locale.Intervențiile sprijinite sunt doar cele negeneratoare de venit. Scopul intervenției vizeaza:-  adaptarea infrastructurii de sănătate publică și socială la standarde ridicate;- comunități locale și cetățeni care benePiciază de o infrastructură de asistență medicală adecvată, diversiPicată și
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disponibilă constant cât mai aproape de domiciliul acestora;- atragerea de echipe de asistență medicală primară cu competențe diversificate c are furnizează servicii medicalecomplete conform competențelor profesionale ale acestora, prioritizează furnizarea intervențiilor preventive,coordonează și integrează serviciile pentru problemele de sănătate publică cu impact negativ major ı̂n dizabilitate șimortalitate, ı̂n special evitabilă, cu ajutorul instrumentelor digitale interoperabile și al serviciilor furnizate la distanță,ı̂ntr-o manieră simpliPicată administrativ și birocratic.
Exemple de tipuri de cheltuieli eligibile în cadrul acțiunilor prezentate în fișa intervenței:

A.       Aparatură de bază pentru consultații: tensiometre (manuale și automate), stetoscop, termometre digitale și cuinfraroșu, glucometru cu teste rapide, pulsoximetru, otoscop și oftalmoscop, EKG portabil, ecograf, etc.B.       Echipamente pentru mică urgență / prim ajutor: trusă de resuscitare (balon autogonPlabil, mască, laringoscopsimplu), dePibrilator automat extern (aspirator secreții portabil), targă și scaun de transport pacienți, trusă de oxigenoterapie,etc. C.       Aparatură pentru prevenție și monitorizare: aparat de măsurat greutate și ı̂nălțime (inclusiv cu IMC), spirometruportabil, kituri rapide pentru analize, etc;D.       Aparatură pentru recuperare și biostimulare pentru servicii conexe actului medical, respectiv pentru kinetoterapie,Pizioterapie și psihologie: laser robotizat, aparate electroterapie cu ultrasunete, sistem pentru terapie prin suspendare, aparatfotobiomodulatie, aparat presoterapie, canapea electrică interactivă, etc;E.       Mobilier și echipamente IT: pat de consultații, lampă de examinare, scaune pentru pacienți, dulapuri pentruechipamente, server local, calculatoare, imprimante, rețea securizată, etc.F.       Achiziționarea sau dezvoltarea de software, licențe, brevete: sistem de programări online și evidență pacienți,licențe soluții antivirus și GDPR, achiziția de softuri de management al resurselor umane și Pinanciare pentru personal,achiziționarea de licențe pentru aplicații de planiPicare și raportare medicală către DSP/Ministere/AJPIS, etc;.G.       Mijloace de transport specializate. Atenție! Mijloacele de transport specializate trebuie să Pie compacte, specializate,să Pie justiPicate prin activităţile propuse la Pinantare şi să deservească exclusiv activităţile propuse prin proiect. Se va aduceobligatoriu omologarea RAR la ultima tranșă de plată. Necesitatea și oportunitatea achiziționării mijlocului de transportspecializat trebuie precizată ı̂n proiect, ı̂n concordanță cu acțiunile propuse.H.       Sisteme informatice pentru servicii medicale și sociale la distanță:-  crearea unei platforme de telemonitorizare pentru pacienți și specialiști;-  achiziția de dispozitive medicale și conexe actului medicalconectate, care transmit datele direct ı̂n aplicație;-  soluții software de telemedicină integrate cu dosarul electronic al pacientului;-  echipamente IT computer, multifuncțională, tabletă pentru consultații online, etc.-  mobilier birou, scaune pentru pacienți, dulap pentru echipamente, etc. In cadrul unui proiect, cheltuielile pot Pi eligibile și neeligibile. Finanțarea va Pi acordată doar pentru rambursareacheltuielilor eligibile, cu o intensitate a sprijinului stabilită ı̂n conformitate cu Fișa intervenției din SDL aprobată de către AMPS, în limita valorii maxime a sprijinului din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115, pentru tipul de proiect.
Dispoziţii	privind	eligibilitatea	cheltuielilor:

Cheltuieli eligibile generale vor respecta prevederile din:Cap. 4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS 2023-2027 – Cheltuieli eligibilegenerale aferente proiectelor finanțate din FEADR;Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 - Art. 2 punctul f), g), Art.18;Schema de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității" aprobată prinOMADR nr. 206/2025;Regulamentul (UE) 2021/2115 - Art. 86 - Eligibilitatea cheltuielilorCap.4.7.3 - Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS PAC 2023-2027, menţioneazăurmătoarele Cheltuieli eligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR:1.   Costurile generale ocazionate de cheltuielile cu construcția sau renovarea de bunuri imobile precumonorariile pentru arhitecți, ingineri și consultanți, onorariile pentru consiliere privind durabilitatea economică și de mediu,pentru obținerea avizelor și autorizațiilor necesare, inclusiv studiile de fezabilitate.2. Cheltuieli cu achiziționarea sau dezvoltarea de software și achiziționarea de brevete, licențe, drepturi de autor, mărci,etc.
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3. Cheltuielile generate ca urmare a impunerii de noi cerințe ale UE, fermierilor, ı̂n vederea conformării respectivelorcerințe, pe o perioadă de maximum 24 de luni de la data la care acestea au devenit obligatorii pentru exploatație ı̂n acord cuArt 73 alin.(5) din R(UE) 2115/2021. (nu se aplică acestei intervenții). 
Cheltuielile eligibile specifice fiecărei intervenții vor respecta prevederile fișei intervenției din SDL aprobată de către

AMPS. Tipurile de cheltuieli eligibile se vor raporta la tipurile de investiții eligibile aferente intervenției.  
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri:i. pentru proiectele de tip investiţtii este neeligibila achiziţia de terenuri construite/ neconstruite;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor din
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R(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE

Cheltuieli	neeligibile	conform	Fișei	intervenției	nr.2	din	SDL:

Cheltuieli pentru investiții generatoare de venit; Cheltuielile neeligibile adiționale sunt următoarele: cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente „second hand”;cheltuielile efectuate ı̂nainte de depunerea solicitării de sprijin și ı̂nainte de semnarea contractului de Pinanțare a proiectului,cu excepția cheltuielilor cu ı̂ntocmirea și depunerea proiectelor; cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uzpersonal; cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei Pinanțări care vizează aceleași costuri eligibile; taxa pe valoareaadăugată, cu excepția cazului ı̂n care aceasta nu se poate recupera ı̂n temeiul legislației naționale privind TVA-ul sau eligibilăconform prevederilor speciPice pentru instrumente Pinanciare; ı̂n cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate decontractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile de rePinanțare a dobânzilor,  cheltuielile generale și cheltuielilede asigurare. 
Cheltuieli	neeligibile	conform	secțiunii	-	Elementele	comune	tipurilor	de	intervenții	FEADR	descrise	în	SDL:Tipurile de cheltuieli neeligibile generale pentru investițiile de dezvoltare rurală, sunt cele prevăzute la art. 7 3 dinRegulamentul (UE) 2021/2115:
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(a)    achiziția de drepturi de producție agricolă;
(b)    achiziția de drepturi la plată;
(c)     achiziția de terenuri cu un cuantum mai mare de 10 % din cheltuielile totale eligibile ale operațiunii ı̂n cauză, cuexcepția achiziționării de terenuri ı̂n scopul conservării mediului și al conservării solului bogat ı̂n carbon sau aachiziționării de terenuri d e către tinerii fermieri prin utilizarea instrumentelor financiare; ı̂n cazul instrumentelorfinanciare, plafonul respectiv se aplică cheltuielilor publice eligibile plătite destinatarului Pinal, iar ı̂n cazul garanțiilor,plafonul respectiv se aplică cuantumului ı̂mprumutului suport;
(d)    achiziția de animale, achiziția de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:

(i)    cel al refacerii potențialului agricol sau forestier ı̂n urma unor dezastre naturale, a unor fenomeneclimatice nefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;
(ii)    cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor ı̂nsilvicultură ı̂n locul utilajelor;
(iii)    cel al creșterii raselor pe cale de dispariție, astfel cum sunt de○inite la articolul 2 punctul 24 dinRegulamentul (UE) 2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului(45), ı̂n cadrul angajamentelormenționate la articolul 70; sau
(iv)    cel al conservării soiurilor de plante a○late ı̂n pericol de eroziune genetică ı̂n temeiul angajamentelormenționate la articolul 70;

(e)    rata dobânzii debitoare, cu excepția celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenții pentru ratadobânzii sau a unei subvenții pentru comisioanele de garantare;
(f)     investițiile ı̂n infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre ı̂n planurile lorstrategice PAC, care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunității prevăzute laarticolul 32 din Regulamentul (UE) 2021/1060, cu excepția investițiilor ı̂n banda largă și ı̂n măsuri preventive de protecțiecostieră și ı̂mpotriva inundațiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile șiale evenimentelor catastrofale probabile;
(g)       investițiile ı̂n ı̂mpădurire care nu sunt coerente cu obiectivele ı̂n materie de mediu și de climă conforme cuprincipiile gestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. Primul paragraf literele (a), (b), (d) și (f) nu se aplică ı̂n cazurile ı̂n care sprijinul este acordat prin intermediulinstrumentelor financiare. 

CRITERII DE SELECȚIE ALE PROIECTULUIAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare Criteriile de selecțieale proiectelorNr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim1. Principiul populației deservite 50CS 1.1 Proiecte care deservesc UAT-uri cu o populație de peste 2000 locuitori 50
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Metodologia de verificare si documente obligatorii: Se punctează proiectele care sunt implementate într-un UAT cu o populație de peste 2000 locuitori.Numărul total al populaţiei comunei/orașului (inclusiv sate aparținătoare) este conform Rezultatului final al recensământului populaţiei din anul 2021 - POPULATIA REZIDENTA DUPA GRUPA DE VARSTA, PE JUDETE SIMUNICIPII, ORASE, COMUNE, LA 1 DECEMBRIE 2021 – (se va consulta coloana nr. 1 POPULATIA REZIDENTA TOTAL), Anexanr. 6 la Ghid.
Documente de verificat:Cererea de finanțare secțiunea E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, Anexa nr. 6 la Ghid. Puncte de verificat în documente:Se veriPică completarea secțiunii E.2.2 Descrierea ı̂ndeplinirii criteriilor de selecţie, din Cererea de Pinanțare și Anexanr. 6 la Ghid.Experții veriPică dacă numărul populației UAT completat ı̂n secțiunea E.2.2 din CF și cel din Anexa nr. 6 la Ghid estemai mare de 2.000 de locuitori. 

CS 1.2 Proiecte care deservesc UAT-uri cu o populație de până la 2000 locuitori 40Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se punctează proiectele care sunt implementate într-un UAT cu o populație de până la 2000 locuitori.Numărul total al populaţiei comunei/orașului (inclusiv sate aparținătoare) este conform Rezultatului final al recensământului populaţiei din anul 2021 - POPULATIA REZIDENTA DUPA GRUPA DE VARSTA, PE JUDETE SIMUNICIPII, ORASE, COMUNE, LA 1 DECEMBRIE 2021 – (se va consulta coloana nr. 1 POPULATIA REZIDENTA TOTAL), Anexanr. 6 la Ghid.
Documente de verificat:Cererea de finanțare secțiunea E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, Anexa nr. 6 la Ghid. Puncte de verificat în documente:Se veriPică completarea secțiunii E.2.2 Descrierea ı̂ndeplinirii criteriilor de selecţie, din Cererea de Pinanțare și Anexanr. 6 la Ghid.Experții veriPică dacă numărul populației UAT completat ı̂n secțiunea E.2.2 din CF și cel din Anexa nr. 6 la Ghid este depână la 2.000 de locuitori.2. Principiul dezvoltării integrate a domeniilor de asistență medicală 30CS 2.1 Capacitatea de a dezvolta rețele integrate de sănătate 30
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se punctează proiectele care demonstrează existența unei strategii de dezvoltare locală care include integrareaserviciilor de sănătate publică și sociale, prin investiții realizate sau planiPicarea unor investiții complementare (centrecomunitare, centre de permanență, servicii de prevenție, etc). care să ofere servicii medicale și sociale continue,accesibile și adaptate nevoilor comunității. Documente de verificat:Cererea de finanțare secțiunea E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, Extras din strategia de dezvoltarelocală. Puncte de verificat în documente:Se verifică completarea secțiunii E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, din Cererea de finanțare și Extrasuldin strategia de dezvoltare locală.Experții veriPică dacă ı̂n Extrasul din strategia locală sunt prezentate investiții realizate ı̂n infrastructura de sănătatepublică și socială sau sunt propuse investiții complementare în infrastructura de sănătate publică și socială.3. Proiecte care integrează soluții inovative 20CS 3.1 Existența unei soluții software incluse în proiect 15Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se punctează proiectele din domeniul infrastructurii de sănătate publică și/sau socială care integrează soluțiiinovative, precum componente software destinate modernizării, eficientizării sau digitalizării serviciilor medicale și/sausociale. Sunt considerate inovative soluțiile care introduc tehnologii noi, îmbunătățesc procese existente sau faciliteazăaccesul populației la servicii de sănătate și/sau sociale. Documente de verificat:Cererea de Pinanțare secțiunea E.2.2 Descrierea ı̂ndeplinirii criteriilor de selecţie, documentele din sectiunea Doc.1 din CF:Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016,SAUDoc. 1.b), Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI),SAUDoc. 1.c) Memoriu justificativ, oferte de preț. Puncte de verificat în documente:Se veriPică completarea secțiunii E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, din Cererea de Pinanțare, Doc.1 din CF:Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016,SAUDoc. 1.b), Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI),SAUDoc. 1.c) Memoriu justificativ, oferte de preț.Experții veriPică ı̂n documente descierea componentelor software prevăzute ı̂n proiect, care ı̂mbunătățesc proceseexistente sau facilitează accesul populației la servicii de sănătate și/sau sociale.CS 3.2 Gradul de interoperabilitate cu sisteme existente 5
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Se punctează proiectele prin care se achiziționează soluții software care permit crearea de conexiuni funcționale cuplatforme naționale, regionale, județene sau locale, facilitând transmiterea ı̂n timp real a datelor medicale/sociale, accesul laistoricul pacienților, raportarea automată către sistemele de sănătate publică și ı̂mbunătățirea colaborării cu alți furnizori deservicii medicale/sociale. Documente de verificat:Cererea de Pinanțare secțiunea E.2.2 Descrierea ı̂ndeplinirii criteriilor de selecţie, documentele din sectiunea Doc.1 din CF:Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016,SAUDoc. 1.b), Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI),SAUDoc. 1.c) Memoriu justificativ, oferte de preț. Puncte de verificat în documente:Se veriPică completarea secțiunii E.2.2 Descrierea îndeplinirii criteriilor de selecţie, din Cererea de Pinanțare, Doc.1 din CF:Doc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016,SAUDoc. 1.b), Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI),SAUDoc. 1.c) Memoriu justificativ, oferte de preț.Experții veriPică ı̂n documente descrierea soluțiilor software care permit crearea de conexiuni funcționale cu platformenaționale, regionale, județene sau locale.
4 Pragul de calitate (punctaj minim pentru depunerea unui proiect) 20Metodologia de verificare si documente obligatorii:

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii
CD 1 Valoarea totală a proiectului IRn cazul ı̂n care mai multe proiecte se aPlă la egalitate de punctajtotal, vor Pi selectate cu prioritate proiectele cu valoarea totală(eligibilă+neeligibilă fără TVA) mai mare, în ordine descrescătoare.
CD 2 Gradul de acces al populației laserviciile și infrastructura createprin proiect

IRn cazul ı̂n care mai multe proiecte se aPlă la egalitate de punctajtotal, vor fi selectate cu prioritate proiectele care demonstrează unnumăr mai mare al populației (la nivel UAT) care beneficiază de unacces ı̂mbunătățit la servicii și infrastructură prin intermediulsprijinului.Se va completa valoric numărul populației comunei/orașului ı̂n care serealizează investiția), conform ultimului recensământ.Proiectele vor fi ierarhizate în ordine descrescătoare.
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
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RĂSPUNS

Solicitarea	de	informații	suplimentare	la	nivel	GAL

In	 cazul	 ın̂	 care,	 pentru	 veriBicarea	 unui	 criteriu	 de	 eligibilitate	 sau	 selecție	 evaluatorii	 GAL	 consideră	 că	 sunt

necesare	informații	suplimentare,	acestea	se	solicită	în	următoarele	cazuri,	cu	titlu	de	exemplu:

documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Pinanțare conţin informaţii insuficiente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariPicări, documente suplimentare fără a schimba starea de faptde la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiPică o stare de fapt existentă l a momentuldepunerii cererii de Pinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariPicarea informațiilor solicitate din documentele obligatoriiexistente la dosarul cererii de Pinanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroare materială, dar au fostemise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare;corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiPica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectiPicat conform solicitării evaluatorului. In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertul vaı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notificare ı̂n urma aprobăriiRaportului de Selecție;ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriPicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de cătresolicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite eroride formă sau erori materiale. In cadrul veriPicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriPicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare.In aceste situații ı̂n care experii veriPicatori descoperă erori de formă, cererea de Pinanțare va Pi admisă la verificare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.In situația ı̂n care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Pinanțare va Pi declarată neeligibilă, respectiv contract de Pinanțareneîncheiat.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂n modobligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepunedocumentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.
Solicitările de informații suplimentare pot fi transmise inclusivîn perioada derulării apelului de selecție.
Solicitantul va elabora răspunsul și va încărca în cont răspunsul la solicitarea de clarificări, în termen de maximum 5

(cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant, dar nu mai mult de 7 (șapte) zile calendaristice de la
comunicare.

Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta să ı̂nlocuiască documentele obligatorii depuse
odată cu cererea de finanțare.

In situația ı̂n care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzut, dacă acestea
vizează criteriile de eligibilitate, cererea de finanțare va fi declarată neeligibilă.
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Solicitarea de informații suplimentare la nivel AFIRIn cazul ı̂n care ı̂n procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Pinanțare emise/ ı̂ntocmite de solicitants e constată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea dePinanțare, lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/ informațiicontradictorii, expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare.Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) ı̂n etapa de verificare aı̂ncadrării proiectului, către GAL sau solicitant (ı̂n funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns fiind de
maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte) zile
lucrătoare de la comunicare. Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de cătresolicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivăı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituțiapublică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.  

VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului ObservațiiRambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar Solicitanții pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționaleprivind acordarea acestuia.Intensitatea sprijinului100% pentru investiții neproductive, în conformitate cu art. 73 alin. (4), lit. c), pct. (iv) din Regulamentul (UE) 2021/2115Alte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiSolicitanții pot solicita plata unui avans în conformitate cu prevederile naționale privind acordarea acestuia.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Valoarea sprijinului nerambursabil poate fi cuprinsă între 10.000 Euro și max. 40.000 Euro. Valoarea maximă a sprijinului vafi adaptată la sumele ramase disponibile pe intervenţieIntervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisNu
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare
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190 R.42-Numărul de persoaneacoperite de proiecte deincluziune socială sprijinite 

Indicatorul R.42-Numărul de persoane acoperite deproiecte de incluziune socială sprijinite, nu seregăsește ı̂n lista de indicatori monitorizată lanivelul AFIR, din Cererea de finanțate.
Solicitantul va completa în secțiunea E2.1 dinCererea de finanțate, următoarele:Indicator de rezultat: R.42-Numărul de persoaneacoperite de proiecte de incluziune socială sprijinite.Indicator de realizare: Numǎrul de persoane carebenePiciază de sprijin prin intermediul proiectului.Valoarea indicatorului realizată prinproiect (se v a completa valoric numărul persoanelor

sprijinite prin proiect).... 
INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.
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Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate însecțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantullegal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privindprotectia datelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European șia Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.
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Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iarîn cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în formatelectronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

Documente specifice etapei DEPUNERE, codificate conform documentelor din cererea de finanțare:Doc. 1. Documentaţie tehnică proiectDoc. 1.a) Studiul de Fezabilitate Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/ proiectele noi şi mixte de investiţii - doarpentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) care necesită Autorizaţie de construcţie.Doc. 1.b) Documentaţia de Avizare pentru Lucrări de Intervenţii (DALI) Conform HG. 907/ 2016 pentru modernizări/intervenții la construcții existente - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.1 - proiecte cu construcţii-montaj(pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de construcţie.Doc. 1.c) Memoriu justiPicativ - doar pentru proiectele care se ı̂ncadrează ı̂n categoria 9.4.2 - proiecte cu construcţii-montaj care nu necesită Autorizaţie de construcţie (pot include şi dotări şi echipamente fără montaj).Doc. 1.g) Certificat de urbanism (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1) sauDoc. 1.h) Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire)Doc. 1.i) Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/ Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2)Doc. 1.j) Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente Doc. 1.k) Raportul privind stadiul Pizic allucrărilorDoc. 1.l) Oferte conforme - documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, respectiv:Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă oferte comparabile,care răspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectului acestora și dinpunct de vedere financiar și sunt transmise de către operatori economici reali și care ı̂ndeplinesc condițiile de caliPicare,verificabile de către experții evaluator.Doc. 1.m) Hotărârea Consiliului Local pentru implementarea proiectului, cu referire la următoarele puncte obligatorii (ı̂ncazul solicitanţilor publici):•  necesitatea şi oportunitatea investiţiei;•  lucrările sunt prevăzute în bugetul/bugetele local/e pentru perioada de realizare a investiţiei;•  angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;•  caracteristici tehnice (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);•  nominalizarea reprezentantului legal al comunei pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului;
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•  angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit SauDoc. 1.n) Hotărârea Adunării Generale pentru implementarea proiectului specific Piecărei categorii de solicitanți cureferire la însuşirea / aprobarea de către ONG (condiții obligatorii):•  necesitatea şi oportunitatea investiţiei;•  lucrările sunt prevăzute în bugetul solicitantului pentru perioada de realizare a investiţiei;•  angajamentul de a suporta cheltuielile de ı̂ntreţinere şi / sau reparare a investiţiei pe o perioadă de minimum 5 ani de ladata efectuării ultimei plăți;•  caracteristici tehnice investiției / investițiilor propuse (lungimi, arii, volume, capacităţi etc.);•  nominalizarea reprezentantului legal al solicitantului pentru relaţia cu AFIR în derularea proiectului;•  angajamentul că proiectul nu va fi generator de venit.
Doc.	3.	Documente	pentru	terenurile	și/sau	clădirile	aferente	realizarii	investiției:	

B. Pentru beneficiari publici, ONG-uriPentru toate tipurile de proiecte detaliate la punctul 9.4.1, 9.4.2 si 9.4.3 se vor depune, după caz, următoarele:Doc. 3.5 Inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al comunei/ comunelor, ı̂ntocmit conform legislaţiei  ı̂ nvigoare privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, atestat prin Hotărâre a Guvernului şi publicat ı̂n MonitorulOficial al României.şiDoc. 3.6 Hotărârea Consiliului Local privind aprobarea modiPicărilor şi/sau completărilor la inventar ı̂n sensul includeriiîn domeniul public a altor bunuri (supusă controlului de legalitate al Prefectului, în condiţiile legii)şiDoc. 3.7 Documente doveditoare de către ONG-uri privind dreptul de proprietate /administrare pe o perioadă de 10 ani,asupra bunurilor imobile la care se vor efectua lucrări/dotări, conform cererii de finanţare;șiDoc. 19. Alte documente justiPicative: Extras de carte funciară din care să reiasă intabularea ı̂n domeniul public adreptului de proprietate asupra bunului pentru unitatea administrativ teriorială (terenului pe care urmează a se realizainvestiția și/sau a drumului de interes local) care face obiectul Cererii de Pinanțare pentru unitatea administrativ- teritorială.
Doc.	4.	Copia	actului	de	identitate	pentru	reprezentantul	legal	de	proiect.

Doc. 5. Documente care atestă forma de organizare a solicitantului - ı̂n cazul entităţilor ı̂nregistrate ı̂n ONRC n u estenecesară depunerea Certificatului constatator, acesta putând fi verificat de AFIR în baza de date ONRC.Doc. 5.3 Incheiere privind ı̂nscrierea ı̂n Registrul Asociațiilor și Fundațiilor, rămasă dePinitivă / Certificat de ı̂nregistrareîn Registrul Asociațiilor și Fundațiilor.Doc. 5.4 Actul de înfiinţare şi statutul ONGDoc. 5.11 - Document care atestă forma de organizare a solicitantului, altele decât cele de mai sus**se vor ı̂ncărca documentele pentru formele de organizare neprecizate ı̂n conținutul secțiunii Doc 5 -Documente careatestă forma de organizare a solicitantului.
Doc. 10. Certificat de urbanism pentru proiecte cu construcţii-montaj (care pot include dotări şi echipamente fără montaj)şi care necesită Autorizaţie de construcţiesau
Autorizaţie de construire (dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire) Dacă este cazul, va Pi ı̂nsoţit de actul detransfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din Certificatul de urbanism şi o copie a adresei de ı̂nştiinţare; aPlate ı̂n termenul de
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valabilitate la data depunerii cererii de finanțare.
Doc. 16. Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate – dacă este cazul, adică activitatea propusăprin proiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată.
Doc. 17. Documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi functionale conform legislației nationale:DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ NotiPicare de constatare a conformităţii culegislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației ı̂n vigoare, etc), care vor face obiectullucrărilor de modernizare prin proiect.
Doc. 18. Raport asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă întocmit de solicitant (va cuprinde obiective,tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru solicitanţiicare au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.
Doc.	19.	Alte	documente	justificative	(după	caz).În secțiunea alte documente se vor depune obligatoriu documente care dovedesc îndeplinirea EG7:Document care să ateste ca solicitantul a depus documentaţia la autoritatea de mediu:Clasarea notificării sauDecizia etapei de ı̂ncadrare, ca document Pinal (prin care se precizează că proiectul nu se supune evaluării impactuluiasupra mediului şi nici evaluării adecvate)sauAcord de mediu în cazul în care se impune evaluarea impactului preconizat asupra mediului sauAcord de mediu în cazul evaluării impactului asupra mediului și de evaluare adecvată (dacă este cazul)Acordul administratorului/custodelui pentru ariile naturale protejate – dacă este cazul, adică activitatea propusă prinproiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată. 
Documente	specifice	etapei	CONTRACTARE:
1.    Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line; solicitanții vor prezenta ı̂ndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele ı̂ncărcate online.Documentele originale emise de el ı̂nsuşi, convertite ı̂n PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu maitrebuie listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.In cazul ı̂n care se vor constata neconcordanțe ı̂n urma veriPicării documentelor solicitate ı̂n vederea ı̂ncheieriiContractului de Pinanțare și/sau ı̂ntre documentele ı̂ncărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afectacondițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neı̂ncheiere a Contractului de Pinanțare și ı̂ncadrarea proiectului cu statutde contract neîncheiat.2. Adresă emisă de instituţia Pinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se derulează operaţiunile cuAFIR).3. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.4. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).5. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.6. GraPicul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneficiarul Pigurează cu datorii restantefiscale).7. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L). 
 
CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
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AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂ

Precizări	referitoare	la	acordarea	avansului

BenePiciarii proiectelor de investiții Pinanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot benePicia de plata ı̂n avans conformdispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții, corespunzătoareprocentului de 100% din valoarea avansului, ı̂n conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr. 2021/2116, ale art. 23din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.Garanția aferentă avansului trebuie să Pie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată aAvansului și trebuie să producă efecte pe ı̂ntreaga perioadă cuprinsă ı̂ntre data cererii de acordare a avansului și data expirariiduratei de implementare prevăzute ı̂n contractul de Pinanţare. Utilizarea avansului se justiPică de către benePiciar pe bază dedocumente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare.BenePiciariul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la data depuneriiCererii de finanţare sau după semnarea contractului de Pinanțare, pe parcursul implementării proiectului, ı̂n condiţiileprevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.Avansul se acordă la solicitarea benePiciarului după semnarea Contractului de Pinanțare, conform prevederilor art. 44 dinRegulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privind Pinanțarea,gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și a legislațieinaționale în vigoare.In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici CU constructii montaj, acordarea avansului poate Pi realizată ı̂n douăvariante, respectiv: 
1.	În	două	tranșe:•  Maxim 10% după semnarea contractului de finanțare;•   Diferența până la maxim 50% din contribuţia Pinanciară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţională va fiacordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor.
2.  O singură tranșă de până la maxim 50% din contribuţia Pinanciară a Uniunii Europene şi contribuţia publică naţionalăva fi acordată după emiterea ordinului de începere a lucrărilor. In cazul proiectelor aferente beneficiarilor publici care depun proiecte FAb RAb  constructii montaj, acestia pot solicita unavans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă după semnarea Contractului de Finanţare şi numai dupăavizarea achiziţiei majoritare de către AFIR.Cuantumul avansului este prevăzut în contractul de finanţare încheiat între beneficiar şi AFIR.BenePiciarul care a ı̂ncasat de la Autoritatea Contractantă plata ı̂n avans şi solicită prelungirea perioadei maxime deexecuţie aprobate prin contractul de Pinanţare, este obligat ca, ı̂n vederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale a contractuluisă depună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii de GaranțieBancară/Nebancară (ı̂nregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției ı̂n Registrul special al Băncii Naționalea României), care să acopere întreaga perioadă de execuţie solicitată la prelungire.In cazul ı̂n care benePiciarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate agaranţiei cu cel puţin 5 zile lucrătoare ı̂nainte de expirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda laexecutarea garanţiei.Beneficiarul trebuie să justifice valoarea avansului ı̂ncasat, pe bază de documente justificative conform cerințelorAutorității Contractante prezentate ı̂n Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectuluiprevăzută ı̂n contractul de finanțare.
Plata	pentru	proiectele	de	investițiiPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată ı̂n conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.
Reguli	pentru	depunerea	dosarelor	cerere	de	plată	de	către	beneficiarii	publici	ai	proiectelor	de	investiţii:In cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții ı̂n achiziții simple, benePiciarul este obligat să depună prima
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tranșă de plată eligibilă în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de finanţare.Beneficiarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună prima tranșă de platăeligibilă în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de finanțare.Până la depunerea primei tranșe de plată, beneficiarul trebuie să prezinte următoarele: Proiectul tehnic, DocumentulPinal de mediu (Clasarea notiPicării / Decizia etapei de ı̂ncadrare, ca document Pinal/ Acord de mediu, emis de autoritateateritorială competentă de protecția mediului conform Legii nr. 292/2018, cu modiPicările și completările ulterioare), dacă nua fost depus.In situația ı̂n care benePiciarul nu prezintă documentele menționate mai sus ı̂n termenul prevăzut procedural,Contractul de Finanțare se reziliază.Decontarea TVA de la Bugetul de stat se poate solicita dacă beneficiarul se ı̂ncadrează ı̂n prevederile OUG nr.  85/2023,conform dispozițiilor Contractului de finanțare și eventualelor modificări ale acestuia.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR(www.afir.ro).Pentru toate cererile de plată, benePiciarul și GAL vor primi de la AFIR NotiPicarea cu privire la conPirmarea plății, ı̂ntermen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare.Dosarul Cererii de Plată (DCP) se ı̂ncarcă online ı̂n platforma AFIR, GAL veriPică şi ı̂ntocmeşte Fișa de veriPicare aconformității DCP. In cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată ı̂mpreuna cu Fișa de verificare aconformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect).In cazul ı̂n care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, benePiciarul are dreptul de adepune contestație. In acest caz, contestația va Pi analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decât cei care au veriPicatinițial conformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“,atunci benePiciarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derulareacontractului de finanțare.GAL se va asigura de faptul că veriPicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiPicative prevăzute ı̂n Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.ro. 
 
PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILORGAL are obligația să realizeze selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse ı̂n SDL selectată de cătreAutoritatea de Management, în conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantului aprobat.GAL-urile vor evalua cererile de Pinanțare și vor selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂n SDL, ı̂ncadrul unui proces public (transparent) de selecție. Pentru Piecare intervenție, GAL-urile vor detalia criteriile de selecție ı̂nbaza principiilor de selecție din Fișa intervenției din SDL, astfel ı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de Pinanțarecorespunzător necesităților identiPicate, analizei SWOT şi obiectivelor stabilite ı̂n SDL 2023-2027 corelată cu alocăriledisponibile pentru Piecare sesiune de depunere ı̂n parte. Se vor include ı̂n mod obligatoriu criterii de departajarecuantiPicabile, care pot asigura ı̂n mod real o departajare de proiecte. (exemple de criterii de departajare: ı̂n cazul investițiilorpublice – nr. de locuitori deserviți, nr. de locații/unități benePiciare, ı̂n cazul investițiilor private – contribuția privată,valoarea proiectului, durata proiectului, procentul pieței țintă etc.).Criteriilor de selecție li se asociază un anumit punctaj conform importanței lor, permițând derularea corespunzătoare aactivității de evaluare/selectare.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor veriPica conformitatea și eligibilitatea proiectelor și voracorda punctajele aferente Piecărei cereri de Pinanțare. Toate veriPicările se realizează ı̂n baza Pișelor de veriPicare, datate șisemnate de către cel puțin doi angajați/voluntari ai GAL cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului deverificare “4 ochi” și confidențialitatea datelor din cadrul proiectului.Fișa de evaluare va Pi generată ı̂n platformă ı̂n format PDF inteligent, ı̂n baza criteriilor și metodologiei descrise ı̂nGhidul Solicitantului avizat. Această Pișă de evaluare include toate criteriile pre-completate, urmând ca la nivelul GAL să fieintrodus rezultatul verificării acestor criterii și semnăturile evaluatorilor.Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a Pișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GAL seva realiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție măsurile la care GAL estesolicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului de evaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar Pișele deevaluare și selecție vor fi completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4ochi”).
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In perioada de evaluare și selecție, pentru clariPicarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicitaclarificări cu transmitere prin sistemul informatic.GAL stabilește un termen de răspuns (nr. zile lucrătoare) până la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformărăspunsul (semnat de reprezentantul legal/managerul GAL) la informațiile suplimentare solicitate, termen care curge de ladata ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicitării de clariPicări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nuintră ı̂n calcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când se împlinește termenul. In cazul ı̂n care, pentru veriPicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Pinanțare conţin informaţii insuficiente sau existăinformaţii contradictorii între mențiunile acestora;pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariPicări, documente suplimentare fără a schimbastarea de fapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiPică o stare de faptexistentă la momentul depunerii cererii de Pinanțare, care vin ı̂n susținerea și clariPicarea informațiilor solicitate dindocumentele obligatorii existente la dosarul cererii de Pinanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-oeroare materială, dar au fost emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare;corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiPica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul vatransmite bugetul rectiPicat conform solicitării evaluatorului. In cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul,expertul va ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notificare ı̂nurma aprobării Raportului de Selecție;ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele financiare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calculsau dacă ı̂ncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriPicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuniprivind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de cătresolicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumiteerori de formă sau erori materiale. In cadrul veriPicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriPicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare.In aceste situații ı̂n care experii veriPicatori descoperă erori de formă, cererea de Pinanțare va Pi admisă la verificare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.In situația ı̂n care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare ı̂n termenul prevăzut procedural,dacă acestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Pinanțare va Pi declarată neeligibilă, respectiv contract de Pinanțareneîncheiat.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂n modobligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepunedocumentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.După finalizarea evaluării proiectelor,  GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Pișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează în format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar.Etapele procesului de evaluare și selecție se vor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să seasigure un proces transparent și nediscriminatoriu, care oferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asuprarezultatului evaluării și selecției.
Atenţie! Doar ı̂n situația ı̂n care anumite etape ale procesului de implementare a SDL nu pot Pi realizate ı̂n platformainformatică din cauza unor dePiciențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând Pluxurile proceduralestabilite. De asemenea, ı̂n cazul ı̂n care anumite formulare inteligente nu sunt disponibile ı̂n aplicație, GAL va redacta aceledocumente în baza structurii stabilite, pusă la dispoziție de către AM PS/AFIR. 

Etapele	procesului de evaluare și selecție :

Etapa I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar,care include proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.In a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor,care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicit RezultatulContestației, însoțit de decizie (admis sau respins).
Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție inal, care include toate proiectele eligibile șiselectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă ecazul) și proiectele retrase.
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Etapa I: Evaluarea si selecția proiectelor la nivelul GALEvaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor deAcțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe paginade internet a MADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 2023-2027.Pe durata procesului de evaluare la nivelul GAL, personalul GAL va respecta propriile proceduri de evaluare și selecțieprevăzute ı̂n Ghidurile aferente Piecărei intervenții din SDL, precum și versiunea Ghidului de implementare pentru DR 36 -LEADER în vigoare la momentul lansării apelului de selecție, disponibilă pe site-ul AFIR (www.afir.ro).In situația ı̂n care, pe parcursul derulării apelului de selecție, intervin modificări ale legislației, evaluarea proiectelorse va realiza în conformitate cu noile prevederi legislative.
Atenţie! GAL va utiliza pentru evaluarea și selecția proiectelor următoarele:- Fişa de veriPicare AFIR care va cuprinde veriPicări privind criteriile de eligibilitate generale, respectiv buget indicativ,verificare condiții artificiale, verificare indicatori de realizare întocmită la nivelul AFIR;- Fișa de veriPicare a criteriilor de eligibilitate locale și criteriile de selecție stabilite ı̂n Pişa intervenției din SDL sidetaliate în ghid;GAL va genera Fișa de veriPicare a condițiilor de eligibilitate și de selecție cu informații pre-completate ı̂n functie decondițiile stabilite ı̂n Ghidul intervenției și ı̂n funcție de tipul intervenției. GAL va efectua evaluarea proiectului și vacompleta și aviza Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate generale – preluată din procedura AFIR și Fișa de verificare aconditiilor de eligibilitate locale și de selecție ı̂n format pdf. editabil, apoi o va ı̂ncărca in platformă. Acestă Pișă include unpunct de verificare care vizează îndeplinirea condițiilor de eligibilitate generale, analizate în detaliu în baza fișei AFIR.In procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clariPicări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prinîncărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clariPicări. In cadrul veriPicării atât acondițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriPicatori pot constata necorelări/neclarități pentru carepot solicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pe care-l va ı̂ncărca ı̂n cont, fără ca acesta săînlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.În cazul în care se realizează și vizită pe teren, GAL va încărca în platformă o fișă de verificare pe teren.In situația ı̂n care, veriPicarea ı̂ndeplinirii unuia sau mai multor criterii de eligibilitate specifice presupune utilizaread e către experții evaluatori a unor documente/ baze de date de uz intern ale Agenției (Registrul debitorilor, BuletinulProcedurilor de Insolvență), se va proceda astfel:- GAL va transmite o solicitare către OJFIR de care aparține, prin care va solicita informațiile menționate ı̂n cadrulPișelor de verificare a condițiilor de eligibilitate și de selecție, necesare evaluării proiectelor;- experții Serviciului LEADER și Investiții Non-agricole din cadrul OJFIR vor efectua veriPicările prin accesareadocumentelor/ bazelor de date ale AFIR și vor comunica GAL, prin intermediul platformei electronice, rezultatele ı̂n termende maxim 2 (două) zile lucrătoare de la data transmiterii solicitării. Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori – inclusivevaluatori externi, membrii Comitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor, PreședinteleGAL/Reprezentantul legal al GAL sau un alt membru al Consiliului Director al GAL mandatat să avizeze raportul) are obligațiade a respecta prevederile OUG nr. 66/2011, cu modiPicările și completările ulterioare referitoare la evitarea conPlictului deinterese.In acest sens, după depunerea proiectelor de către solicitanți și premergător procesului de evaluare și selecție,persoanele de la nivelul GAL (inclusiv experții cooptați, ı̂n cazul externalizării serviciilor de evaluare) implicate ı̂n acestproces vor completa o declarație pe proprie răspundere privind evitarea conPlictului de interese, conform anexei 9 dinnormele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionareaneregulilor apărute în obţinerea şi utilizarea fondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora.Dacă pe parcursul implementării strategiei, ı̂n cadrul procesului de evaluare și selecție la nivelul GAL a unor proiecte,apar situații generatoare de conPlict de interese, expertul GAL/ expertul cooptat/membru din cadrul Comitetului de selecțieeste obligat să se abțină de la luarea deciziei sau de la participarea pentru luarea unei decizii și să informeze managerul GAL,ı̂n vederea ı̂nlocuirii cu un alt expert evaluator.Dacă, ı̂n urma veriPicărilor ulterioare, realizate de departamentele AFIR/ DGDR AM PS/ MADR se constată că nu saurespectat regulile de evitare a conPlictului de interese, așa cum sunt dePinite ı̂n legislația ı̂n vigoare, proiectul respectiv va Pideclarat neconform, iar dacă a fost Pinanțat se va proceda la rezilierea contractului și recuperarea sumelor conformlegislației ı̂n vigoare.

Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Pinanțare răspundeobiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speciPicul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată peproiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate ı̂n vederea implementării strategiei.Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca ı̂nmomentul selecției să Pie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să Pie din mediul
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privat și societatea civilă, iar organizațiile din mediul urban să reprezinte mai puțin de 50%. Pentru veriPicarea aplicării uneiproceduri de selecție corecte, la ı̂ntâlnirile Comitetului de Selecție va lua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabil cumonitorizarea activității GAL-ului respectiv. Intrunirile Comitetului de selecție se pot realiza ı̂n format Pizic sau printeleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor prin procedură scrisă. Astfel, proiectele și rapoartele setransmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmit acordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va Pi semnat și aprobat de către toțimembrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speciPicându-se apartenența la mediul privat sau public, rural sau urban, genulreprezentantului legal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelorminime obligatorii. Raportul de selecție va Pi avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un altmembru GAL mandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție – ı̂șischimbă reprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată depersoana juridică va ı̂nlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv ı̂n Comitetul de selecție, fără a finecesare alte aprobări.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelor sadesfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din Fișa intervenției din SDL șicondițiile de transparență aplicate de GAL. 
Atenție! Transmiterea ı̂n platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apelului deSelecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membriiComitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a respecta prevederile privindevitarea conPlictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii și standardeleprivind nediscriminarea ı̂n ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială,convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o  categoriedefavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, ı̂nlăturarea recunoașterii, folosinței sauexercitării, ı̂n condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege,ı̂n domeniul politic, economic, social și cultural sau ı̂n orice alte domenii ale vieții publice.In acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL vor completadeclarații pe proprie răspundere, ı̂n conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă aGuvernului nr.  66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizareafondurilor europene şi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011.De asemenea, ı̂n situația existenței unui conPlict de interese, evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se abțină de laluarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să solicite managerului GAL înlocuirea sa cu un alt evaluator.Aceste declarații vor fi încărcate în platforma online în secțiunea dedicată.Existența declarațiilor semnate este veriPicată de consilierul CDRJ responsabil cu monitorizarea activității GAL. IRncazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor. 

Termenele limită privind răspunsul solicitanților la solicitarea de informații suplimentare și elaborarea documentelor
emise de GAL, în etapa de evaluare, sunt următoarele:

Răspunsul solicitanților la solicitarea de informații suplimentare: maximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentulluării la cunoștință de către solicitant, dar nu mai mult de 7 (șapte) zile calendaristice de la comunicare.
Termenul limită de evaluare a cererilor de finanțare: 60 de zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
Termenul limită de emitere a Raportului de selecție intermediar: 70 de zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
Termenul limită de publicare a Raportului de selecție intermediar pe website-ul GAL: 3 zile lucrătoare de la dataemiterii.
Etapa II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privirela rezultatul evaluării şi selecției în termenul prevăzut de GAL.Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor fi depuse în platforma on-line.Termenul limită de depunere a contestațiilor: maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.In urma analizării Piecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notă justiPicativă, care se semnează demembrii și președinte.In cazul proiectelor selectate care au suferit modiPicări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n urmainstrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justiPicative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitateși/sau de selecție, după caz, ı̂n conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor și emite Raportulde soluționare a contestațiilor.Termenul limită de emitere a Raportului de soluționare a contestațiilor: 15 zile calendaristice de la ı̂nchidereaperioadei de depunere a contestațiilor.
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Etapa III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție finalSelecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor de Acțiune Localăpentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina de internet aMADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 2023-2027.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modiPicări ı̂n ceea ce privește Raportul de selecțieintermediar, Comitetul  de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție Pinal (aprobare prinprocedură scrisă sau prin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului deselecție intermediar ı̂n Raport de selecție Final (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau opersoană mandată ı̂n acest sens) ı̂n care vor Pi descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că,după parcurgerea tuturor etapelor, asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modiPicări, acesta devenindRaport Pinal de selecție la data semnării Notei. GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă.Termenul limită de emitere a Raportului de selecție final: 10 zile calendaristice de la publicare Raportului deSoluționare a Contestațiilor sau de la ı̂mplinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile ı̂n care nu sedepun contestații).Termenul limită de publicare a Raportului de selecție final pe website-ul GAL: 3 zile lucrătoare de la data emiterii.In Piecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze notiPicări către solicitanți, prin care ı̂i informeazăasupra statusului proiectelor respective. Aceste notiPicări, aferente Piecărei etape, vor Pi ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen demaxim 3 zile lucrătoare de la finalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile dela emiterea raportului de selecție final etc.). 
  
  Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 70 zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 15 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 10 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare a
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Contestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREDupă ı̂ncheierea veriPicarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a veriPicării pe teren dacă estecazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru care experţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va ı̂ncărca ı̂n platformă formularul de NotiPicare asolicitantului privind semnarea Contractului de Pinanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții speciPice ı̂n funcție d eintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate Pi vizualizat de GAL, inclusiv documentațiaproiectului și orice modificare de status a acestuia. 
Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, veriPicarile efectuate in vedereasemnarii contractului de Pinantare includ veriPicarea ca solicitantul sa nu Pie in insolventa/faliment. In situația ı̂n care, pentruun solicitant, la contractare, se constată că este ı̂n insolvență/faliment, AFIR va proceda la ı̂ntocmirea notiPicării deneîncheiere contract.In vederea semnării contractului de Pinanțare, ı̂n baza acordului reprezentantului legal, exprimat ı̂n cererea dePinanțare, pentru consultarea bazei de date a IGPR și ANAF, AFIR obține certiPicatul care atestă lipsa datoriilor restantePiscale și sociale pentru beneficiar și extrasul de pe cazierul judiciar al reprezentantului legal. In situația ı̂n care AFIR nupoate consulta baza de date a celor două instituții, se va solicita benePiciarilor, la ı̂ncheierea contractului de Pinanțare, prininformații suplimentare prezentarea certificatului de atestare fiscală și a cazierului judiciar. In vederea ı̂ncheierii Contractului de Finanţare, ı̂n termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achizițiisimple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea NotiPicării privindselectarea cererii de finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cucaracter obligatoriu:1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line; solicitanții vor prezenta ı̂ndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele ı̂ncărcate online.Documentele originale emise de el ı̂nsuşi, convertite ı̂n PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu maitrebuie listate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.In cazul ı̂n care se vor constata neconcordanțe ı̂n urma veriPicării documentelor solicitate ı̂n vederea ı̂ncheieriiContractului de Pinanțare și/sau ı̂ntre documentele ı̂ncărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care potafecta condițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neı̂ncheiere a Contractului de Pinanțare și ı̂ncadrarea proiectuluicu statut de contract neîncheiat.2.   Adresă emisă de instituţia Pinanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se deruleazăoperaţiunile cu AFIR).3.  Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.4.  Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).5.  Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA, unde este cazul.6.    Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneficiarul Pigurează cu datorii restantefiscale).7.  Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).

În	caz	de	neprezentare	a	documentelor	 de	 către	 solicitant	în	 termenul	 precizat	 în	 Notificarea	 AFIR	 privind
selectarea	 cererii	 de	 finanțare	 sau	 în	 cazul	 în	 care	 acesta	 se	 regăseşte	 înregistrat	 în	 evidenţele	 AFIR	 cu
debite	sau	nereguli,	Agenţia	nu	va	încheia	Contractul	de	Finanţare.

Atenţie! Beneficiarul este obligat să respecte Graficul de eşalonare anuală a plăților asumat prin Contractul de finanțare,
pe toată durata de implementare a proiectului, ȋn caz contrar fiind sancționat conform prevederilor Contractului de
finanțare.Dacă sunt ı̂ndeplinite integral condițiile, ı̂n urma primirii și veriPicării documentelor obligatorii, precum și ı̂n urmaverificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare.In acest sens, benePiciarul proiectului selectat pentru Pinanțare va Pi notiPicat pe e-mail privind ı̂ncărcarea ı̂n platformă a
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contractului de Pinanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, ı̂n termen de maximum 5 zilelucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de Pinanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmităAutorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de Pinanţare ı̂nsoţit de anexe şi documenteleataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal.
Contractul	 de	 finanțare	 se	 va	 redacta	 în	 limba	 română,	 împreună	 cu	 anexele	 acestuia	 și	 va	 avea	 ataşate

următoarele	anexe,	documente	care	vor	fi	parte	integrantă	a	acestuia,	având	aceeași	putere	juridică:Anexa I - Prevederi generaleAnexa II - Materiale și activități de informare de tip publicitarAnexa III - Bugetul indicativAnexa IV - Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ privați FEADRAnexa V - Instrucțiuni de plată Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentrubeneFiciarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor Fi preluate cele mai recente variante aprobate aleInstrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.
Cursul	de	schimb	utilizat	se	stabilește	astfel:pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu de ladata de 1 ianuarie a anului ı̂n care a fost luată decizia de acordare a Pinanțării, respectiv anul semnării contractului dePinanțare, publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html;pentru măsurile ı̂n cadrul cărora sprijinul se acordă ı̂n plăți anuale, cursul de schimb aplicabil Piecărei plăți va ficursul de schimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.
Atenție!	Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:
- maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;
- maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing financiar deutilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot Pi prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabilal GAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute ı̂n contractul de Pinanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasăde plătit.In cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute ı̂n legislaţia europeană speciPică,prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă (AFIR)poate aproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea benePiciarului, ı̂n situația ı̂n care peparcursul implementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile benePiciarului, de avize/ acorduri/autorizații, după caz, fundamentată de benePiciar cu documente justiPicative, pentru perioada de timp necesară obțineriiacestora sau pentru circumstanțe excepționale dovedite.  
INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelorși/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresă
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oficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificare acontractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederile
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Manualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂIn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua veriPicări cu privire la conformitateaacestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.In cazul ı̂n care ı̂n urma veriPicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu m ai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiPiciale pentru obţinerea Pinanţării, se va demaraprocedura de constatare nereguli și recuperare datorii.In cazul ı̂n care ı̂n urma veriPicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție,expertul GAL care a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egalc u punctajul ultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentrusesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL se regăseștedoar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cupunctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic,se propune rezilierea contractului de Pinanțare, dacă nu, proiectul ı̂și continuă implementarea fără a demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, veriPicările se realizează ı̂n baza prevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii ı̂n care se ı̂ncadrează scopul proiectului Pinanțat, conform coduluicontractului.Pentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea ı̂n vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022,cu modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.BenePiciarul va depune Dosarele cererilor de plată ı̂n conformitate cu GraPicul de eșalonare anuală a plaților asumatprin Contractul de finanţare.
 
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUIPrin această intervenție se prioritizează accesul la servicii de sănătate prin ı̂mbunătățirea infrastructurii de sănătate și adotărilor cu aparatură medicală la toate nivelurile de asistență medicală, la nivelul comunității locale.Intervențiile sprijinite sunt doar cele negeneratoare de venit.Scopul intervenției vizeaza:- adaptarea infrastructurii de sănătate publică și socială la standarde ridicate;-comunități locale și cetățeni care benePiciază de o infrastructură de asistență medicală adecvată, diversiPicatăși disponibilă constant cât mai aproape de domiciliul acestora;- atragerea de echipe de asistență medicală primară cu competențe diversificate c are furnizează servicii medicalecomplete conform competențelor profesionale ale acestora, prioritizează furnizarea intervențiilorpreventive, coordonează și integrează serviciile pentru problemele de sănătate publică cu impact negativ major ı̂n dizabilitateși mortalitate, ı̂n special evitabilă, cu ajutorul instrumentelor digitale interoperabile și al serviciilor furnizate la distanță, ı̂ntr-omanieră simplificată administrativ și birocratic.
Valoarea	adăugată	a	intervenției	adusă	în	teritoriul	GALValoarea adăugată în teritoriul GAL este considerabilă și se referă la:- ı̂ntărirea capacității autorităților publice locale pentru acțiuni concrete și susținute de ı̂mbunătățire a stării de sănătate acomunităților pe care le reprezintă prin accesul la o infrastructură îmbunătățită și adecvată;- modernizarea, Plexibilizarea și dezvoltarea serviciilor de sănătate publică și sociale prin acțiuni inovative inclusivtelemedicină;- atractivitatea capitalului uman specializat prin accesul la un loc de muncă ı̂ntr-un spațiu adecvat și dotat cu aparaturămedicală de ultimă generație, care va crea premise favorabile în creșterea calității vieții din mediul rural în teritoriul GAL.
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Intervenția	vizează	operațiuni	inovative	în	context	local	(L710)Investițiile care se vor realiza prin prezenta intervenție vor contribui la modernizarea sistemului informațional ı̂nsănătate, cu accent pe interoperabilitatea informațiilor și digitalizare, astfel cum rezultă din criteriile de eligibilitate.
AchizițiileIn funcție de tipul de benePiciar (public/ privat) conform Fișei intervenției din cadrul SDL ı̂n care se ı̂ncadrează proiectul,beneficiarii vor aplica:Pie legislația de achiziții publice, inclusiv prevederile Manualului de procedură pentru atribuirea contractelor deachiziție publică pentru proiectele finanțate prin PNDR 2014-2020 și PS 2023-2027;fie prevederile Manualului de procedură operațională pentru achizițiile efectuate de beneficiarii privați ai PS 2023-2027, aprobate prin Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, ı̂n conformitate cu cerințele AutoritățiiContractante.Derularea procedurii de achiziţii pentru bunuri şi execuţie lucrări se poate face ı̂ncepând cu data primirii NotiPicării deselecţie a proiectului (inclusiv semnarea contractelor de achiziţii) pe proprie răspundere, cu mențiunea că derulareacontractului de achiziții pentru bunuri, servicii (managementul proiectului) şi execuţie lucrări va ı̂ncepe după semnareaContractului de Finanțare și după avizul favorabil din partea AFIR cu privire la achiziția derulată.BenePiciarul a cărui investiţie cuprinde construcţii montaj, nu poate demara execuţia lucrărilor fără avizul favorabilprivind verificarea proiectului tehnic.Nerespectarea de către benePiciarii FEADR a Instrucţiunilor privind achiziţiile publice/private - anexe la contractul definanţare, atrage neeligibilitatea cheltuielilor aferente achiziţiei de servicii, lucrări sau bunuri. 
ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TERENPentru proiectele de investiții/ sprijin forfetar/ mixte pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren ı̂n etapa deevaluare a proiectului, experții GAL de asemenea au posibilitatea să realizeze vizite pe teren. Concluzia privind respectareacondițiilor de eligibilitate pentru cererile de Pinanțare pentru care s-a decis veriPicarea pe teren se va formula numai dupăverificarea pe teren.
Prevederi	privind			 vizita	pe	teren:In cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se va realiza vizita in teren ı̂n scopul asigurăriică datele şi informaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentulpropus, în sensul corelării acestora.In cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de către expertul verificatorpentru clarificarea anumitor criterii de eligibilitate, pe baza unei Note aprobate de președintele GAL.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Pinanțare pentru care s-a decis veriPicarea peteren se va valida numai după finalizarea raportului de verificare pe teren.In cazul ı̂n care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta rezultatele veriPicăriidupă notificarea de neeligibilitate.Totodată, pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, reprezentanții GAL pot participa ı̂ncalitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare a proiectului, indiferent deetapa în care se află acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR. 
INFORMAȚII SUPLIMENTARE

 VERIFICAREA	PROIECTELOR		LA	NIVELUL		AFIRDupă parcurgerea evaluării şi selecţiei la GAL şi avizarea la nivelul CDRJ, GAL transmite prin platformă către AFIRproiectele eligibile şi selectate la Pinanțare prin Raportul de selecţie Pinal/ Notă de transformare a Raportului de selecţieintermediar în Raport de selecţie final, în vederea evaluării din punct de vedere al criteriilor de eligibilitate generale.Verificările AFIR privind eligibilitatea generală vizează două categorii:i)  Verificarea încadrării proiectelorii) VeriPicarea criteriilor de eligibilitate generale, inclusiv  din perspectiva schemei de minimis aferentă intervenției
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DR36, aprobată prin Ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale.
 
La AFIR se vor face verificările, în funcție de tipul proiectului, după cum urmează:i)   La nivelul SLINA OJFIR pentru proiectele simple (achiziții simple sau cu montaj dar care nu necesită Autorizaţie deconstruire), forfetare și de servicii;ii)   La nivelul SLINA CRFIR pentru proiectele complexe (cu C+M care necesită eliberararea Autorizaţiei de construire);iii)   La nivelul Şefului SLINA CRFIR 8 pentru proiectele de cooperare între GAL-uri.In cazul ı̂n care proiectul este amplasat pe teritoriul mai multor județe, sistemul informatic il va atribui la structurajudețeană pe raza căruia investiția proiectului este predominantă din punct de vedere valoric.In cazul proiectelor care vizează cooperare ı̂n baza art. 77 (ce implică exploatații agricole amplasate pe teritoriul maimultor județe, acestea vor Pi atribuite la OJFIR-ul pe raza căruia exploatația agricolă are ponderea cea mai mare (suprafațaagricolă/ numărul de animale).Pentru proiectele de servicii, cererile de finanțare vor fi transmise la OJFIR-ul căruia îi este arondat GAL-ul.Proiectele vor Pi veriPicate după ce vor Pi transmise ı̂n aplicație, Piind o sesiune deschisă permanent, până la epuizareafondurilor alocate intervenției DR36, în cadrul fiecărei Strategii de Dezvoltare Locală.Solicitantul ı̂și asumă veridicitatea documentelor, iar dacă la prezentarea acestora ı̂n original in etapa de contractare seconstată neconcordanțe care afectează condițiile generale de eligibilitate, proiectul va fi declarat neeligibil.Personalul AFIR va respecta legislația incidentă, precum și versiunea Manualului de procedură pentru implementareDR36 LEADER, ı̂n vigoare la momentul realizării veriPicării cererilor de Pinanțare, disponibil pe site-ul AFIR (www.afir.ro).
Atentie!Doar ı̂n situația ı̂n care anumite etape ale veriPicării proiectelor nu pot Pi realizate ı̂n platforma informatică din cauzaunor deficiențe tehnice ale platformei, acestea se pot realiza off-line, respectând fluxurile procedurale stabilite.
Verificarea	încadrării	proiectelor	la	nivel	AFIRVerificarea ı̂ncadrării proiectului se realizează la nivelul serviciului de specialitate responsabil din cadrul OJFIR/ CRFIRastfel:Expert SLINA OJFIR pentru proiectele simple (achiziții simple sau cu montaj dar care nu necesită Autorizaţie deconstruire), forfetare și de servicii;Expert SLINA CRFIR pentru, proiectele complexe (cu C+M care necesită eliberararea Autorizaţiei de construire);Expert SLINA CRFIR 8 pentru proiectele de cooperare între GAL-uri.
Verificarea încadrării proiectului presupune:a.   VeriPică dacă solicitantul a folosit modelul-cadru de formular aplicabil corespunzător cererilor de Pinanțare pentruDR36 LEADER in funcţie de tipul de proiect, respectiv: „investiţii”, „servicii”, „investiţii şi servicii” şi „start-up” şi„cooperare”, respectiv:Anexa 3 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de investiţii; Anexa 4 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte start-up neagricol;Anexa 5 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de servicii;Anexa 6 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii);Anexa 7 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de cooperare între GAL-uri.Se va utiliza ca bază de verificare descrierea intervenţiei aferente, existentă în SDL a GAL care a selectat proiectul.b.  In cazul ı̂n care ı̂n procesul de verificare a documentelor din dosarul Cererii de Pinanțare emise/ ı̂ntocmite desolicitant s e constată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv dinCererea de Pinanțare, lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/informații contradictorii, expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare.Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) ı̂n etapa de verificare aı̂ncadrării proiectului, către GAL sau solicitant (ı̂n funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns Piind demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte)zile lucrătoare de la comunicare.Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unuidocument emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă ı̂n termenulprecizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, ı̂ntermenele legale sau procedurale specifice instituției respective.c.  Verificarea documentelor din dosarul Cererii de finanțare emise/ întocmite de GALExperții OJFIR/ CRFIR verifică următoarele documente:Fișe de verificare GAL (eligibilitate generala, eligibilitate locala, criterii de selecție, verificare pe teren – dacă este
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cazul);Raportul de selecție (din care să reiasă statutul de proiect selectat după parcurgerea etapei de depunere și soluționare acontestațiilor)/ Raport suplimentar (dacă este cazul), ı̂n cadrul căruia a fost inclus proiectul propus, ı̂ntocmit de GAL șiavizat de CDRJ;Nota emisă de GAL prin care Raportul intermediar de selecție devine Raport final de selecție (dacă este cazul);Declarațiile privind evitarea conflictului de interese. Expertul OJFIR/ CRFIR trebuie să se asigure de existența tuturor documentelor. Raportul de selecție va prezenta semnătura reprezentantului CDRJ care supervizează procesul de selecție. Semnăturareprezentantului CDRJ pe Raportul de selecție validează conformitatea procesului de selecție față de prevederile din SDL.In cazul ı̂n care, conform prevederilor statutare, este mandatată o altă persoană (diferită de reprezentantul legal) dinpartea oricărei entități juridice participante la procesul de selecție (inclusiv GAL) să avizeze Raportul de selecție, la dosaruladministrativ al GAL trebuie atașat documentul prin care această persoană este mandatată în acest sens.In cazul ı̂n care Raportul de selecție este aferent unui Apel lansat ı̂n baza strategiei modiPicate, data transmiteriiproiectelor la AFIR trebuie să fie ulterioară datei aprobării „Notei de aprobare privind modificarea Acordului-cadru dePinanțare” de către OJFIR, ca urmare a modiPicării Strategiei de Dezvoltare Locală. Lansarea Apelului de către GAL, ı̂n bazastrategiei modificate, nu este condiționată de modificarea angajamentului legal între GAL și AFIR. d. VeriPicarea indicatorilor de rezultat – se veriPică dacă indicatorii de rezultat din Cererea de Pinanţare respectăprevederile SDL şi sunt reflectaţi corect ı̂n Cererea de finanţare ı̂n raport cu conţinutul documentelor anexate acesteia(SF/MJ/DALI/Plan de afaceri).In cazul ı̂n care experții consideră necesar se pot solicita informații suplimentare prin Formularul F3.4L – Solicitare deinformaţii suplimentare care se se completează, se semnează și se transmite la solicitant și la GAL prin intermediulplatformei.Solicitanții sau GAL, ı̂n funcţie de responsabilitatea pentru ı̂ntocmirea răspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul lasolicitarea de informații suplimentare.Experții completează formularul E1.2.1 L – Fişa de verificare a încadrării proiectului.Pentru proiectele încadrate corect se continuă instrumentarea acestora cu fluxul de evaluare.
Doar pentru proiectele încadrate incorect se generează Plux pentru notiPicare și se transmite formularul E1.2.1 L – Fisade verificare ı̂ncadrării proiectului la solicitant și la GAL. Pentru proiectele declarate “ı̂ncadrate incorect”, solicitantul  areposibilitatea de a depune in termen de 5 zile de la primirea E1.2.1 L – Fişa de veriPicare a ı̂ncadrării proiectului, o contestațiepe care o încarcă în platformă.Termenul maxim pentru a răspunde contestațiilor aferente etapei de ı̂ncadrare este de 15 zile calendaristice de la datadepunerii acesteia.Adresa de analiză a contestaţiei se transmite către solicitant, GAL și structura care a realizat veriPicarea iniţială aîncadrării proiectului.În cazul proiectelor care ı̂n urma instrumentării contestațiilor sunt declarate ca Piind “ı̂ncadrate incorect”, solicitanțiipot reface proiectul și ı̂l pot redepune ı̂n platforma ı̂n cadrul următorului Apel de selecție lansat de GAL pentru aceeașiintervenţie, urmând să facă obiectul veriPicării criteriilor de eligibilitate şi selecţie de către GAL și implicit al unui alt Raportde selecție al GAL. 
Verificarea	criteriilor	de	eligibilitate	generale	la	nivel	AFIRDoar pentru proiectele declarate ca Piind ı̂ncadrate corect se continuă evaluarea prin completarea E1.2L – Fișa deverificare eligibilitate.IRn conformitate cu prevederile privind simpliPicarea administrativă din Fișa interventiei DR36 LEADER Dezvoltarealocală plasată sub responsabilitatea comunității, AFIR nu reveriPică criteriile de eligibilitate locale si criteriile de selecție.Experţii AFIR veriPică doar criteriile de eligibilitate generale așa cum sunt acestea detaliate ı̂n E1.2L – Fișa de veriPicareeligibilitate aplicabilă tipului de intervenţie din apelul aprobat al GAL.Procesul de evaluare a Piecărei Cereri de Pinanțare presupune obligatoriu veriPicarea tuturor criteriilor de eligibilitategenerale, a ı̂ncadrării, a bugetului indicativ, a condițiilor artificiale, chiar dacă, pe parcurs experții veriPicatori constatăneîndeplinirea unuia sau mai multor criterii.
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IRn procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul F3.4L, care setransmite la solicitant și/sau la GAL, spre știință, după caz. Solicitantul sau GAL, ı̂n functie de responsabilitatea ı̂n întocmirearăspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare. Solicitările de clariPicări vizează exclusivcriteriile de eligibilitate generale verificate la nivelul AFIR.Solicitarea de informaţii suplimentare se va face cu respectarea prevederilor Manualului de procedură operaționalăpentru solicitarea de informații suplimentare ı̂n cadrul unui proiect cu Pinanțare din FEADR, aprobat prin ordin al ministruluiagriculturii și dezvoltării rurale, in vigoare la data realizării procesului;Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariPicări privinddocumentele aferente procesului de evaluare și selecție ı̂n urma căruia Cererea de Pinanțare a fost selectată precum şi pentruclarificarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar fi, dar nu limitat la:eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare, etc.Atât ı̂n cazul analizei ı̂ncadrării proiectului cât şi ı̂n cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot Pi solicitateinformații suplimentare către DGDR AM PS ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariPicări privind aspecte din Pișa intervenţieiaprobate din SDL sau către CDRJ ı̂n ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție.  IRn acest caz, termenul de emiterea Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.Pentru toate proiectele Pinanțate prin intervenția DR 36 LEADER, expertul va analiza dacă există riscul dublei Pinanțări, lapunctul de veriPicare din Declarația pe propria răspundere a solicitantului din cadrul Cererii de Pinanțare, prin comparareadocumentelor depuse referitoare la elementele de identiPicare ale serviciilor/ investiției Pinanțate prin alte programe sauintervenții din cadrul PS 2023-2027, cu elementele descrise în cererea de finanțare. 
Prevederi	privind	vizita	pe	teren	la	nivel	AFIR:In cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se va realiza vizita in teren ı̂n scopulasigurării că datele şi informaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente peamplasamentul propus, în sensul corelării acestora.In cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de către expertul veriPicatorpentru clariPicarea anumitor criterii de eligibilitate, pe baza unei Note aprobate de șeful serviciului și de DirectorulOJFIR/CRFIR.Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Pinanțare pentru care s-a decis verificarea peteren se va valida numai după finalizarea raeportului de verificare pe teren.In cazul ı̂n care solicitantul nu este de acord cu rezultatele vizitei pe teren, acesta poate contesta rezultatele veriPicăriidupă notificarea de neeligibilitate.Solicitanţii declaraţi neeligibili, cei al căror buget a fost modificat sau cei pentru care au fost identificate condițiiartificiale etc. pot depune contestații.Solicitantul are posibilitatea de a ı̂ncărca o contestație ı̂n platformă, ı̂n contul propriu şi ı̂n termen de 5 zile lucrătoare dela primirea E1.2 L – Fisa de verificare a eligibilității. Atât pentru aspectele ce ţin de ı̂ncadrarea proiectului cât şi pentru cele ce ţin de evaluarea criteriilor de eligibilitategenerale, solicitantul poate depune doar câte o contestaţie pentru Piecare proces (o contestaţie aferentă ı̂ncadrării şi ocontestaţie aferentă evaluării criteriilor generale de eligibilitate). Vor Pi considerate contestații și analizate doar acelesolicitări care contestă elemente legate de ı̂ncadrarea Cererii de Pinanţare şi eligibilitatea generală a proiectului depus și/sauvaloarea proiectului declarată eligibilă/ valoarea sau intensitatea sprijinului public acordat pentru proiectul depus. Termenulmaxim pentru a răspunde contestaţiilor aferente ı̂ncadrării este de 15 de zile calendaristice, iar termenul pentru a răspundecontestaţiilor aferente evaluării criteriilor generale de eligibilitate este de 30 de zile calendaristice, de la data depuneriicontestației.Solicitantul va fi notificat cu privire la rezultatul instrumentării contestației.In cazul ı̂n care, ı̂n urma unei contestații, bugetul indicativ și planul Pinanciar sunt refăcute de către experții verificatori,solicitantantul și GAL-ul vor Pi ı̂nștiințaţi privind modiPicările prin notiPicare ı̂ncărcată ı̂n platformă. In cazul ı̂n caresolicitantul nu este de acord cu bugetul și planul financiar modificat, contractul de finanțare nu se va încheia.Pentru proiectele aPlate ı̂n această situație, contractul de Pinanțare va avea, ca anexă, aceste documente refăcute.Solicitantul poate să ı̂şi retragă Cererea de finanţare ı̂n baza unei solicitări transmise atât GAL cât și AFIR (formularul E.0.2L).Pentru proiectele depuse ı̂n cadrul intervenției DR 36 LEADER, indiferent de specific, retragerea cererii de Pinanțares e poate realiza ı̂n orice moment. In acest caz, solicitantul va depune online o solicitare de retragere, completată cu datele
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solicitantului, precum și detalierea motivelor ı̂n baza cărora se solicită retragerea, ı̂nregistrată și semnată de către acesta,utilizând formularul E0.2L din Manualul de procedură pentru implementarea intervenției DR 36 LEADER.
Atenţie!	Nu	se	poate	reveni	asupra	unei	solicitări	de	retragere	a	Cererii	de	Finanţare.

 După evaluarea Cererii de Pinanțare, inclusiv după semnarea angajamentului legal, AFIR poate dispune reverificareaproiectului, ca urmare a unei sesizări externe sau ca urmare a unei autosesizări cu privire la existența unor posibile erori deverificare a cerințelor privind încadrarea proiectului și a criteriilor de eligibilitate generale. Dacă în urma reverificării seconstată nerespectarea acestor cerințe, proiectele respective vor fi declarate încadrate incorect/ neeligibile.Cererile de finanțare refăcute (corectate/ completate și redepuse de către solicitanți la GAL, în cadrul următorului Apel d eselecție lansat de GAL pentru aceeași intervenţie) vor intra din nou ı̂ntr-un proces de evaluare și selecție la GAL, ı̂n bazaRaportului de selecție aferent noului Apel de selecție lansat de către GAL pentru intervenția DR 36 LEADER.Numărul de înregistrare al Cererii de finanțare se va completa în platforma informatică.
Atenţie! Prevederile Ghidului Solicitantului se completează în mod obligatoriu cu informațiile cuprinse în anexele aferente.Acestea constituie parte integrantă a documentației și includ elemente detaliate privind condițiile de eligibilitate, criteriile deevaluare și selecție, precum și modelele de formulare necesare.Pentru o ı̂nțelegere corectă și completă a cerințelor, solicitanții sunt rugați să consulte cu atenție întregul set de

documente, respectiv Ghidul și toate anexele acestuia.
     
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILECererea de finanțare;Anexa 1 - Model Memoriu Justificativ;Anexa 2 - Model HCL;Anexa 3 - Fișa de verificare a încadrării proiectului;Anexa 4 - Fișa de evaluare generală a proiectului;Anexa 5 - Instrucțiuni privind evitarea condițiilor artificiale;Anexa 6 - Rezultate finale recensământ 2021;Anexa 15 - Fișa de verificare a criteriilor de eligibilitate și de selecție locale. 
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